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SE OCUPĂ          

DOAR UN SFERT 

DIN LOCURILE               

DE CAZARE
TURISM. Aproximativ 9.400 

de turişti s-au cazat în hotelurile, 

pensiunile şi vilele din judeţul 

Galaţi, în luna septembrie, utilizarea 

capacităţii de cazare fi ind de numai 

27,3 la sută. > pag.24

10actual
Regele Mihai I, 
condus pe ultimul 
drum ca un mareşal

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Gălăţenii vor putea să-şi cumpe-
re vechime de muncă şi anul viitor, 
după ce un act normativ intrat în 
vigoare recent prevede prelungirea 
cu încă un an a termenului, până 
la 31 decembrie 2018. Potrivit legii, 
persoanele care nu au calitatea de 

pensionari pot efectua plata CAS 
pentru perioadele de timp în care 
nu au fost asigurate în sistemul pu-
blic de pensii sau într-un sistem de 
asigurări sociale neintegrat acestu-
ia, într-o singură tranşă sau în rate 
lunare. Se pot cumpăra doar maxi-
mum cinci ani de vechime (perioa-
da noiembrie 2011 - octombrie 2016), 
iar suma care trebuie plătită variază 

în funcţie de numărul de ani şi de 
nivelul de asigurare. Suma minimă 
de plată se calculează la nivelul sa-
lariului minim brut pe ţară, caz în 
care costul a cinci ani este de apro-
ximativ 15.500 de lei. Pot benefi cia 
de prevederile legii doar persoanele 
care au împlinit vârsta standard de 
pensionare, dar nu benefi ciază încă 
de pensie. > pag.03

Gălăţenii îşi pot cumpăra 
vechime în muncă şi anul viitor

09cartier
„Cotineţele“ 
suspendate, găselniţa 
pentru confort locativ

valuta BNR

€4,63  

$3,92 
Cursul de schimb valutar

la data de 15.12.2017

meteo

3˚ 
Răcire

INTERVIU-BILANŢ CU PRIMARUL GALAŢIULUI, IONUŢ PUCHEANU > SPECIAL/06-07

DATINI                       

ŞI OBICEIURI              

DE CRĂCIUN              

ŞI ANUL NOU
FESTIVAL. Sute de 

colindători din România şi 

Republica Moldova au participat, 

ieri, la cea de-a XXVII-a ediţie a 

Festivalului de Datini şi Obiceiuri 

de Crăciun şi Anul Nou „Tudor 

Pamfi le“. > pag. 04

JOI

CHIOŞCUL DE ZIARE

 DIN MICRO 18 

(VIZAVI DE SPITALUL JUDEŢEAN)

SPITALUL SPITALUL 
JUDEŢEANJUDEŢEAN

VENIM LAVENIM LA

21 DECEMBRIE 
2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

13sport
Cristian Ciocan, 
învins la puncte 
de rusul Povetkin

„Aş vreaA„Aş vreaAAş vrea„Aş vrea
să fiu judecatf

şş
să fiu judecat
după patru ani“după patruă patru anitrdupă patru ani“după patru ani“

 A trecut un an şi jumătate 
de când Ionuţ Pucheanu este 
primarul municipiului Galaţi. 
Un moment potrivit, credem 
noi, pentru a afl a ce s-a făcut, 
ce nu s-a făcut, de ce şi, mai cu 
seamă, la ce să ne aşteptăm în 
2018.  . A. Melinte
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editorial
viaţa liberă
Guvernul fură banii 
organizaţiilor non-profi t

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

P
rin măsurile finan-
ciare pe care le-a 
adoptat pentru anul 
viitor, Guvernul a lo-
vit puternic în socie-

tatea civilă, tăind una dintre 
cele mai importante surse 
de venit ale organizaţiilor 
non-profit. 

Din 2018, oamenii nu mai pot 
dona cei doi la sută din impozit 
pentru a susţine cauza unui ONG 
sau a unei asociaţii. Conform Co-
dului fi scal, nici fi rmele nu mai 
au posibilitatea să redirecţioneze 
în scopuri caritabile 20 la sută din 

impozitul pe profi t. Concret, în 
cifre, este vorba de aproximativ 
50.000 de companii şi de spon-
sorizări în valoare de peste 40 
de milioane de euro! Bani care 
mergeau acolo unde guvernanţii 
nu şi-au propus niciodată să aju-
te: cauzele umanitare disperate, 
proiectele unor asociaţii, sportivi 
sau copii talentaţi, dar iată că şi 
construirea unui spital oncologic 
de pediatrie, minune care nu a 
putut fi  înfăptuită de statul ro-
mân, deşi suntem printre ţările 
din lume cu cele multe cazuri de 
deces din cauza cancerului. Aso-
ciaţia „Dăruieşte viaţă“ a reuşit 
să demareze un asemenea proiect 
de anvergură şi de maximă nece-
sitate tocmai din aceste sponso-

Roxana 

Artene Pen
ciu

rizări. Sumele vor fi  îndesate în 
buzunarele statului şi nu există 
nicio garanţie că se vor regăsi în 
domeniile care suferă de atâţia 
ani de subfi nanţare, Educaţia, 
Sănătatea, sprijinirea persoane-
lor dezavantajate şi a performe-
rilor din orice domeniu care au 
nevoie de sprijin bănesc, pentru 
a-şi continua visele. Banii vor 
merge, cu siguranţă, la acoperi-
rea unei părţi din promisiunile 
electorale cu care PSD şi-a cum-
părat voturile. Dintre toate, cel 

maxime

“
Dă şansa              

fi ecărei zile să fi e 

cea mai frumoasă 

din viaţa ta

MARK TWAIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
18.12.2017

†) Sf. Cuv. Daniil Sihastrul; u

Sf. Mc. Sebastian şi Zoe; 

Sf. Ier. Modest, patriarhul 

Ierusalimului

pe repede
                       înapoi

Deschidem Casa Regală pentru dvs.!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

u Ne-am şters lacrimile după 
înhumarea Regelui? Ar fi  fost 
păcat să nu, altfel cum să tastezi 
codul PIN la casă? Ai extrage-o 
din sărite pe doamna operatoa-
re, iar ceilalţi români de la coadă 
ar fi  în stare să-ţi arunce priviri 
de Grinch care nu-şi ia pilulele la 
timp. Haide, nene, mai plimbă 
emoţiile, la mall nu ne aducem 
şi sufl etul!

u Ştiţi cum au procedat po-
liticienii vremii, şi mă refer la 
cei murdari de butoane din 1990 
încoace, cu tot ce înseamnă mo-
narhie şi revenirea Regelui Mihai 
în ţară? Exact ca vremelnicul re-
tailer care, după ce-şi vede cozile 
umfl ate cu cetăţeni de la bloc în-
conjuraţi de cărucioare pline de 
baxuri de acidulate şi hârtie igie-

nică, anunţă trufaş în difuzoare: 
Deschidem Casa Regală pentru 
dumneavoastră!

u Într-un fel, subconştientul 
chiar ne musteşte de regalitate. 
Ne place să fi m boieri, cum ar 
veni: masăm zilnic telecomanda, 
de-i juisează bateriile, şi suntem 
prizonierii zicalei - băi, dar numai 
atâţia au ieşit în stradă pentru a 
protesta faţă de manţocăriile lui 
Cisiordache? Puturoşi, puturoşi! 
Nasol, şi mai punem un cincizeci 
de ceva, doar toţi avem câte o rudă 
prin mediul rural care ne alimen-
tează constant cu lichidul care să 
întreţină spiritul critic. Poate că 
şi pe cel civic. Poate.

u Nu m-aş grăbi să amendez 
aplauzele românilor care şi-au 
părăsit confortul domiciliar pen-
tru a ieşi în frig ca să urmărească 
pe viu ultimul drum al Regelui 
Mihai. Pe Facebook, şi-au luat-o 

bine de la bârfi tori. Suntem un 
popor inhibat, înfricoşat, îndobi-
tocit, care îşi foloseşte palmele şi 
când aterizează avionul, aşadar 
de ce să culpabilizez mii de su-
fl ete care doar aşa găsesc de cu-
viinţă să salute decolarea la cele 
veşnice a unui simbol? Bine că 
suntem tobă de teorie, cunoaş-
tem principii, dar preferăm să 
socializăm din faţa televizorului. 
Prindem şi reluările, dar şi pau-
zele publicitare.

u Mă întreb dacă sâmbătă a 
fost pe felie şi prietenul Petrică 
Roman, omul cu puloverul de la 
Revoluţie, care s-ar fi  opus reve-
nirii în România a Majestăţii Sale. 
L-o fi  lăsat Silvia Chifi riuc să se 
uite la TV sau a fost pe-afară să 
bată covoarele pentru Crăciun şi 
Revelion? Petre, atenţie, rişti  să-ţi 
sară vopseaua de păr, ai grijă de 
tine...

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

M
ă întreb şi mă mir: după 
tăierea cordonului om-
bilical începe coborâ-

rea în/spre Lut sau urcarea în/
spre Cer?! Şi, jurui pe Deşertă-
ciunea mea de Onoare, nu ştiu 
Ce şi Cum să-(mi) răspund! Mai 
bine-l rog pe Atotştiutorul meu 
Prieten, Vasile Zeus, pentru ca 
să-mi explice! Acesta nu zice nu, 
însă mă invită în Labirintul lui 
Dedal! Aici, amicul îmi toarnă 
o cupă cu ambrozie, murmură o 
rugă/rugăminte către omologul 
său, Zeul Zeilor... şi începe să-mi 
rostească o Parabolă uluitoare! 
„trece, însă eu nu ştiu nimic 

despre ea,/ chiar dacă o văd, 
chiar dacă o aud, chiar dacă.../ 
trece repede (sau încet)... miroa-
se a grâu,/ a cianură, a moară 
de vânt cu piatră seacă.../ trece 
fără să se oprească nici măcar o 
secundă.../ şi doar cei care o aud 
şi o văd se opresc,/ pe rând şi din 
când în când, să-şi hodinească/ 
în război (sau în pace) trupul şi 
sufl etul,/ chiar dacă nu ştiu ni-
mic despre ea// vine, însă nu ştiu 
nimic despre ea,/ chiar dacă n-o 
văd, chiar dacă n-o aud.../ vine 
încet (sau repede)... după cum 
trece aceea/ care trece... vine 
şi miroase a pâine şi a crud.../ 
vine şi miroase a negru şi alb,/ 
miroase a cântec şi mătrăgună, 
miroase a tot/ şi a nimic... vine 
şi miroase a mireasă de mire/ 

şi a mireasă de mireasă... însă 
nu trece niciodată,/ chiar dacă 
nu ştiu despre ea“//... Ce ambro-
zie! Ce prieten mi-i Vasile Zeus! 
Carevasăzică, după tăierea cor-
donului încep Amândouă: şi Co-
borârea şi Urcarea! Adică începe 
şi Viaţa, dar şi Moartea! Şi, ca 
să dea câte o scatoalcă Zeilor şi 
Zeiţelor, prietenul se compor-
tă... şi mai declamă o Parabo-
lă asemenea! „urcarea dinspre 
glezne spre ochi tot mai regretă/ 
triumful şi plecarea statuilor de 
cretă...// (nu m-am oprit acolo, o 
clipă, din urcare,/ să văd semnul 
mirării sau semnul de-ntrebare,/ 
să mi se pară lesne victoria pe 
fi le/ subţiri şi plictisite, poeme 
termopile/ să scriu de-a lungul 
coapsei pe care vin la vale/ mof-

turi de zei nemernici, săriţi din 
balamale)// nu m-am oprit aco-
lo, regret... (şi-mi pare bine/ că 
este foarte lungă distanţa înspre 
tine,/ păzită de balauri şi lauri 
şi oleandri, învinsă doar de zeii 
analfabeţi şi tandri,/ bătută de 
bicisnici experţi în de-cădere/ 
şi-n măreţia goală a lunilor de 
miere).../ urcarea dinspre glezne 
spre ochi tot mai secretă/ victo-
ria iubirii şi-a prafului de cre-
tă“//... Şi noi, bădie Vasile Zeus, 
noi cum ieşim din Labirint? - îl 
întreb. Acesta zâmbeşte Olimpic 
şi Zice: „Nu mai ieşim! Nu-i mai 
bine Aici şi Aşa? Îţi foloseşte la 
Ceva, dacă ieşim din Dilemă? 
Stai liniştit! Trebuie să vină fi i-
că-mea, Ariadna, cu Firul! Am 
sunat-o Acuma!“  .

divina

mai trist e faptul că va scădea şi 
numărul vieţilor care primesc o 
nouă şansă de la oamenii care îi 
pot ajuta să obţină bani pentru 
tratamentele sau intervenţiile 
costisitoare, dar salvatoare, din 
străinătate.

Ceva începuse să meargă bine 
în această privinţă, oamenii şi 
companiile private îşi făcuseră 
un obicei frumos de a dona pro-
centele respective pentru a spri-
jini diferite cauze, iar societatea 
civilă chiar s-a putut bucura de 
câteva mii de proiecte astfel fi na-
lizate. Proiecte care vor dispărea 
din peisaj, pentru că nu există 
alte legi care să încurajeze spon-
sorizările. .

          

divina

nec plus ultra
Autoportret... 

în Echilibru

ION ZIMBRU (PSALM FULGERĂTOR) 

 (!) în fi ecare clipă se întâmplă/ preludiul şi postludiul veşniciei

 pentru cel care-i înţelege rostul/ demonic şi divin, dar zice: fi e-i

 ţărâna mai uşoară şi dormirea/ plină cu visuri despre cel ce spune

 cântec de leagăn şi de îngropare,/ dar şi despre acela care pune

 preţ şi dispreţ pe viaţă şi pe moarte.../ şi iar şi iar şi iarăşi, până când

 întreg pământul va intra în apă/ şi-ntreaga apă va intra-n pământ (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

Motto: “multiplul unu diferit de sine/  u

o! mare-absenţă uneltind în toate niciunde-

pretutindeni altul vine/ vizibil numai din precaritate”

(Ştefan Augustin-Doinaş)

tragedia
Urcare sau Coborâre (?!)
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Gălăţenii îşi pot 
cumpăra vechime 
în muncă şi anul viitor
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Gălăţenii vor putea să-şi 

cumpere vechime de muncă 

şi anul viitor. Un act normativ 

intrat în vigoare recent prevede 

prelungirea cu încă un an a 

termenului, până la 31 decembrie 

2018. A mai fost o extindere a 

perioadei, de la 27 aprilie 2017 

până la sfârşitul acestui an. 

Potrivit Legii 238/2017, de 
aprobare a OUG 32/2017 (modifi -
carea Legii 186/2016), persoanele 
care nu au calitatea de pensionari 
pot efectua plata CAS pentru pe-
rioadele de timp în care nu au 
avut calitatea de asigurat în sis-
temul public de pensii sau într-un 

sistem de asigurări sociale nein-
tegrat acestuia, până la data de 
31 decembrie 2018.

 Plata contribuţiei se poate 
efectua integral, într-o singură 
tranşă sau în rate lunare, până 
la data de 31 decembrie 2018.

Se pot cumpăra doar maxi-
mum cinci ani de vechime, iar 
suma care trebuie plătită variază 
în funcţie de numărul de ani pen-
tru care se solicită acest lucru, dar 
şi de nivelul de asigurare pe care 
persoana respectivă şi-l doreşte. 
Suma minimă de plată se calcu-
lează la nivelul salariului minim 
brut pe ţară, pentru cei care vor 
să fi e asiguraţi la nivel minim.

„La calculul sumei de plată se 
va ţine cont şi de coefi cientul de 
infl aţie, dar şi de salariul minim 

brut pe ţară, care a variat din 
2011 încoace, de la 620 de lei cât 
era atunci, la 1.450 de lei, cât s-a 
făcut în 2017. Datele sunt intro-
duse într-o platformă on-line, 
iar calculul se face automat. Prin 
urmare, suma minimă de plată 
pentru o vechime retroactivă de 
cel mult cinci ani este de aproxi-
mativ 15.500 de lei“, ne-a decla-
rat directoarea Casei Judeţene de 
Pensii (CJP), Ana Denis Aramă.

 Cine poate 
să-şi cumpere vechime 

Pot benefi cia de prevederile 
Legii nr. 186/2016 doar persoa-
nele care au împlinit vârsta stan-
dard de pensionare, peste 65 de 
ani la bărbaţi, în timp ce la fe-
mei aceasta variază în funcţie de 

anul şi luna în care s-au născut. 
De asemenea, o altă condiţie este 
ca persoanele respective să nu be-
nefi cieze deja de pensie. Totodată, 
e important să se ştie că vechimea 
se poate cumpăra numai pentru 
lunile în care n-au muncit nică-
ieri, în perioada noiembrie 2011 
- octombrie 2016.

 Cei care doresc să cumpere ve-
chime retroactiv se pot prezenta 
personal la ghişeele CJP, cu actele 
de identitate sau pot să mandateze 
pe altcineva, cu o procură specia-
lă, să încheie contractul de asigu-
rare. După încheierea contractu-
lui de asigurare cu Casa de Pensii 
şi după plata sumei cuvenite, in-
stituţia este obligată să certifi ce 
stagiul de cotizare al celor care 
achită retroactiv vechimea.  .

S-A PRELUNGIT DIN NOU TERMENUL  .  PENSII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

10.000 de lei este suma pe care 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi o 
va plăti, în perioada următoare, 
Asociaţiei de Dezvoltare Sud-Est 
pentru Situaţii de Urgenţă. Suma 
reprezintă contribuţia care revine 
CJ pentru anul 2017, în calitate de 

membru fondator, alături de alte 
cinci judeţe - Brăila, Buzău, Con-
stanţa, Tulcea şi Vrancea. Asociaţia 
a fost creată pentru atragerea de 
fonduri europene pentru dotarea 
cu echipamente de urgenţă.  .

Contribuţii 
la sfârşit de an

 ELEV LOVIT                        

DE MAŞINĂ, 

ÎN TIMP                       

CE TRAVERSA
ACCIDENT. Neatenţia 

putea să îl coste viaţa pe un elev de 

12 ani din Galaţi. Şi asta pentru 

că băiatul a vrut să traverseze 

strada prin loc nepermis şi 

fără să se asigure. Accidentul 

a avut loc pe strada Oltului, în 

dreptul unei staţii de autobuz, 

lângă Şcoala „Iulia Haşdeu“. 

Din primele verifi cări efectuate 

de poliţişti la faţa locului, a 

reieşit faptul că elevul a fost 

accidentat de o maşină condusă 

de un bărbat în vârstă de 56 

de ani. În urma incidentului, 

elevul s-a ales cu leziuni la un 

picior şi a fost transportat la 

Spitalul de Pediatrie, pentru un 

consult de specialitate. Şoferul 

implicat în accident a fost testat 

alcoolscopic, rezultatul fi ind 

negativ. În cauză a fost întocmit 

dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 

18 decembrie, radarele Poli-

ţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe stră-

zile Brăilei şi George Coş-

buc. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Piscu, pe 

DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Pechea.                            

. T.M.
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 O ŞANSĂ   

PENTRU               

ALINA 
UMANITAR. Zeci de 

gălăţeni au răspuns prezent 

provocării lui Cristian Onofrei, 

cu ocazia celei de-a patra ediţii 

a „Christmas Run“, eveniment 

organizat în perioada sărbătorilor 

de iarnă şi care, de această dată, 

a fost destinat Alinei Iacob, o 

fetiţă de doar opt ani, depistată 

cu epilepsie mioclonică. Într-o 

atmosferă de sărbătoare, oameni 

frumoşi şi veseli au alergat şi s-au 

bucurat de vremea tomnatică.“Am 

strâns întreaga sumă necesară 

pentru efectuarea testului genetic, 

4.760 de lei. Au fost peste o sută 

de persoane la acest eveniment 

şi, chiar dacă o parte dintre ei 

nu au alergat, au sprijinit întregul 

eveniment“, ne-a declarat 

Onofrei, după încheierea „alergării 

caritabile“. . S.B. 

Peste 300 de colindători şi urători la Festivalul „Tudor Pamfi le“ u

Defrişări 
în lanţ, 
în nordul 
judeţului

ALARMANT. Cinci 

persoane sunt cercetate penal după 

ce au fost prinse cu cantităţi mari 

de lemne, tăiate din pădurile din 

nordul judeţului. Doi tineri, de 17 şi, 

respectiv, 26 de ani, din Buciumeni, 

au fost depistaţi cu un metru cub 

de tei, arbori pe care îi tăiaseră de 

pe fondul unei societăţi comerciale. 

Şi trei localnici din Gohor au dat de 

necaz după ce poliţiştii i-au prins 

cu 59 de ulmi, retezaţi din pădurea 

comunei. Toţi sunt cercetaţi penal.  

. M. Constandache

Cultură şi tradiţii, 
la Festivalul 
„Tudor Pamfile“
TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro 

Cultură şi tradiţii de Crăciun 

şi Anul Nou, la Galaţi. 

Peste 300 de colindători din mai 

multe localităţi ale judeţului, 

dar şi din alte zone din ţară s-au 

afl at, ieri, în procesiunea care a 

prefaţat Sărbătorile de Iarnă.

Alături de colindătorii ro-
mâni, la cea de-a  XXVII-a ediţie 
a Festivalului de Datini şi Obi-
ceiuri de Crăciun şi Anul Nou 
„Tudor Pamfi le“, manifestare 
tradiţională care se doreşte a fi  
cel mai reprezentativ eveniment 
folcloric din judeţ şi din Eurore-

giunea „Dunărea de Jos“, privind 
colindul popular şi obiceiurile 
tradiţionale din sudul Moldovei, 
au fost prezenţi şi colindători 
din Republica Moldova.

Organizat de Centrul Cultu-
ral „Dunărea de Jos“, în colabo-
rare cu Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, festivalul îşi propune să 
aducă în prim-plan obiceiurile 
specifi ce sărbătorilor de iar-
nă, cu Pluguşor, cu măşti, urşi 
şi capre, cu snoave, urături şi 
colinde.

Evenimentul a debutat, la 
ora 11,00, cu o reprezentaţie în 
faţa sediului Consiliului Jude-
ţean (CJ), unde colindătorii şi 
urătorii au fost primiţi chiar 

de preşedintele CJ, Costel Fotea. 
După ce au colindat mai bine de 
o oră, participanţii la festival 
au plecat în alai către Catedra-
la  Arhiepiscopală. Aici cetele de 
colindători şi urători au fost bi-
necuvântate de ÎPS Casian Cră-
ciun, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos. Ulterior, fi ecare grup a fost 
invitat să îşi prezinte obiceiurile 
şi tradiţiile din zonele pe care 
le reprezintă. Astfel, capra, co-
lindele, dar şi pocnitul din bici 
au creat o atmosferă specifi că 
sărbătorilor de iarnă. Mai mult, 
spectatorii veniţi pe esplanada 
din faţa Catedralei au putut ur-
mări şi un obicei din Mehedinţi, 
intitulat „strigatul fetelor“, obi-

cei ce le are în centrul atenţiei 
pe fetele nemăritate. Trebuie re-
marcat faptul că fi ecare grup în 
parte avea în componenţă mem-
bri de toate vârstele, lucru apre-
ciat de gălăţenii veniţi să vadă 
spectacolul. „Este bine că tinerii 
învaţă să respecte tradiţiile. Dacă 
nu sunt învăţaţi de mici, aceste 
obiceiuri se vor pierde“, ne-a spus 
un spectator.

Festivalul a continuat apoi cu 
un alai stradal, punctul de ple-
care fi ind  Parcul „Eminescu“, 
iar punctul fi nal - esplanada 
Casei de Cultură a Sindicatelor, 
unde a avut loc un alt spectacol 
cu obiceiuri şi tradiţii de Cră-
ciun şi Anul Nou.  .

ÎN FAŢA CONSILIULUI JUDEŢEAN ŞI LA CATEDRALĂ  . SPECTACOL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Galaţiul şi-ar putea recupera 
banii pe care i-a cheltuit până 
acum pentru investiţii majore, 
precum modernizarea străzii 
Traian, sau sumele pe care ur-
mează să le plătească pentru 
achiziţia celor 14 troleibuze noi 

şi pentru implementarea siste-
mului e-ticketing. Cum? Din 
fonduri europene.

„Purtăm discuţii cu repre-
zentanţii Agenţiei de Dezvolta-
re Regională, privind rambur-
sarea din fonduri europene a 
banilor cheltuiţi din buget pro-
priu sau din alte surse precum 
credite, pentru proiecte pe care 

Primăria le-a făcut. Am trimis 
spre analiză o listă întreagă, opt 
proiecte. Dacă achiziţia de tro-
leibuze şi sistemul  e-ticketing 
ar deveni eligibile, s-ar putea 
degreva sumele alocate din îm-
prumutul contractat la Banca 
Europeană pentru Reconstruc-
ţie şi Dezvoltare, să le folosim 
pentru achiziţia de autobu-

ze noi. Inclusiv strada Traian 
ar putea fi plătită ramburs!“, 
ne-a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Motivul este simplu: autori-
tăţile nu au prea reuşit să atragă 
fonduri europene, aşa că sunt 
dispuse să deconteze ceea ce se 
încadrează în limitele unui pro-
iect european.  .

Galaţiul şi-ar putea recupera banii investiţi
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Ovidiu Tercu, premiat 
pentru descoperirea 
stelelor variabile
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Pentru succesele deosebite 

obţinute în activitatea 

ştiinţifi că şi educaţională de la 

Observatorul Astronomic din 

cadrul Complexului Muzeal 

de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“ Galaţi, Comitetul 

Director al Fundaţiei „Horia 

Hulubei“ a decis acordarea 

Premiului Fundaţiei pe 2016 

muzeografului Ovidiu Tercu. 

Prezent la Galaţi pentru a 
înmâna premiul, vicepreşedin-

tele fundaţiei, Victor Bârsan, a 
declarat următoarele: "Domnul 
Ovidiu Tercu, prin competenţa 
şi hărnicia sa, a ridicat Obser-
vatorul Astronomic de la Galaţi 
pe locul opt în Europa şi pe lo-
cul 40 în lume, sub aspectul ob-
servaţiilor asupra asteroizilor şi 
cometelor, în urma raportării a 
peste 1.100 de asemenea corpuri 
cereşti şi a peste 11.000 de poziţii 
ale acestora. Cu totul remarcabi-
lă este descoperirea mai multor 
stele variabile, inclusiv a unor 
stele de tipul Wursae Majoris - 
binare de contact - care au adus 
numele Galaţiului în cataloagele 

de obiecte cereşti, precum şi ob-
servarea unor planete din afara 
sistemului solar, o premieră pen-
tru România“.

De asemenea, membrii fun-
daţiei au subliniat activitatea 
educativă desfăşurată de muze-
ograful Ovidiu Tercu, deschisă 
către publicul de toate vârstele, 
dar în special către elevi, care au 
obţinut la rândul lor rezultate re-
marcabile în competiţii interne 
şi internaţionale din domeniul 
astronomiei.

Fundaţia "Horia Hulubei“ este 
o organizaţie non-profi t, creată 
în memoria fi zicianului român, 

cu scopul de a contribui la pro-
movare cercetării din domeniul 
fi zicii. Horia Hulubei (n. 15 no-
iembrie 1896 - d. 22 noiembrie 
1972) a fost un fi zician român 
care a înfi inţat, în 1948, Institu-
tul de Fizică, pe care l-a condus 
timp de 16 ani. Horia Hulubei are 
nu numai meritul de a fi  format 
generaţii întregi de specialişti în 
fi zică atomică şi nucleară, dar a 
desfăşurat şi o bogată activita-
te de cercetare, fi ind primul în 
lume care a obţinut spectre de 
raze X în gaze, utilizând în acest 
scop un spectrometru de concep-
ţie proprie. .

FUNDAŢIA „HORIA HULUBEI“  .  RECUNOAŞTERE

Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, alături de Asociaţia 
Umanitară „Pentru o viaţă nouă“, 
a organizat, în holul corpului F din 
Campusul Ştiinţei, o expoziţie cu 
vânzare de obiecte hand-made de 
Crăciun, realizate de Ionuţ Chi-
ricuţă, împreună cu micuţii de 
la centrul „Chirichiri - Activităţi 
recreative“. Globuleţe, lumânări, 
brazi, aranjamente şi sticle de şam-
panie personalizate, toate au folo-
sit unui scop nobil: banii strânşi 
vor merge la familiile nevoiaşe din 
judeţul Galaţi. Nu e prima acţiune 
pe care Ionuţ Chiricuţă o face în 

acest sens: anul trecut, la invitaţia 
Universităţii, tânărul de 23 de ani 
a împărţit obiecte personalizate de 
Crăciun, pe care el le face cu talent, 
dar şi cu difi cultate, fi ind imobili-
zat într-un scaun cu rotile. „Mi-a 
fost destul de greu să le fac, dar 
am început din timpul anului şi 
am reuşit. Doresc să aduc un strop 
de bucurie în inimile copiilor care 
ştiu ce este suferinţa“, a declarat 
Ionuţ, prezent la expoziţie. Şi nu e 
singura acţiune în acest sens: re-
cent, cu ajutorul Asociaţiei „Pen-
tru o viaţă nouă“, 31 de copii din 
comuna Valea Mărului au primit 

o masă caldă la cantina Colegiu-
lui Naţional „Costache Negri“, au 
gustat pentru prima dată dintr-un 
meniu fast-food, au vizitat Com-
plexul Muzeal de Ştiinţe ale Natu-
rii din Galaţi şi au plecat acasă cu 
un cadou de sărbători din partea 
lui Ionuţ.

Tânărul a suferit, în 2011, 
un accident la bazinul de înot şi 
acum este în plin proces de recu-
perare. Cei care doresc să participe 
la bucuria lui de a dărui pot găsi 
obiectele hand-made de Crăciun 
şi la sediul din strada Sf. Spiridon 
nr. 40.  . Daniela Bogdan 

Un tânăr în scaun cu rotile 
ajută familiile nevoiaşe

 DOCUMENTE 

FALSE, 

DESCOPERITE            

LA FRONTIERĂ
CONTROL. La sfârşitul 

săptămânii trecute, în Punctul 

de Trecere a Frontierei Galaţi-

rutier, s-a prezentat, pentru 

efectuarea formalităţilor necesare 

trecerii frontierei, cetăţeanul 

român I.J., în vârstă de 39 de ani, 

care conducea un autoturism 

Peugeot, înmatriculat în Italia. La 

control, existând suspiciuni cu 

privire la autenticitatea asigurării 

internaţionale tip „carte verde“ 

şi a documentului care atestă 

efectuarea inspecţiei tehnice 

periodice, poliţiştii au efectuat 

verifi cări suplimentare, în urma 

cărora au constatat că acestea 

nu îndeplinesc condiţiile de formă 

şi fond ale unora autentice, fi ind 

false. Bărbatul a declarat că nu 

ştia că documentele sunt false. 

Poliţiştii efectuează cercetări pentru 

săvârşirea infracţiunilor de fals în 

înscrisuri sub semnătură privată, 

fals material în înscrisuri  ofi ciale şi 

uz de fals.  . T.M. 

Birouri 
din blocul 
„Cristal“,         
la licitaţie

ÎNCHIRIERE. Pre-

fectura Galaţi organizează, pe 

data de 20 decembrie 2017, la 

ora 12,00, licitaţie publică cu 

strigare pentru închirierea a 

cinci camere (cu acces comun la 

grupurile sanitare) cu destinaţia 

birouri, în cadrul imobilului bloc 

„Cristal“, din strada Alexandru 

Ioan Cuza nr. 47, pentru con-

federaţii, federaţii sindicale şi 

redacţii ale ziarelor. Informaţii 

suplimentare se pot obţine la 

telefonul 0236.462.739. . C.D.
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"Aş vrea 
să fiu 

judecat 
după 

patru 
ani"

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

A trecut un an şi jumătate de 

când Ionuţ Pucheanu este 

primarul municipiului Galaţi. Un 

moment potrivit, credem noi, 

pentru a afl a ce s-a făcut, ce 

nu s-a făcut, de ce şi, mai cu 

seamă, la ce să ne aşteptăm în 

2018.

- Trecând în revistă proiectele u

mari fi nalizate în acest an -

modernizarea străzilor 

Traian, Saligny, Tecuci, sediul 

Primăriei, artera de acces 

şi parcarea din Complex 

Ancora, cârcotaşii ar spune 

că singurul proiect sută la 

sută al lui Ionuţ Pucheanu 

este Centrul de permanenţă 

pentru servicii medicale din 

Micro 39. Cât de lungă e 

distanţa între iniţierea unui 

proiect benefi c Galaţiului 

şi fi nalizarea lui, pentru 

primarul Ionuţ Pucheanu?

- Distanţa e una cam mare, pen-
tru că legea noastră prevede paşi pe 
care nu-i poţi sări. La o simplă ana-
liză, dacă totul îţi merge ca uns, 
într-un an şi jumătate nu reuşeşti 
să fi nalizezi un proiect, ci doar să-l 
începi! Finalizarea poate dura încă 
un an sau mai mult, în funcţie de 
amploarea proiectului. Fără a intra 
în detalii tehnice, numai realiza-
rea studiului de fezabilitate - fără 
de care nu se poate - înseamnă vreo 
şase luni: proceduri pentru licitaţie 
sau procedură simplifi cată, atribu-
ire, realizarea documentului, apro-
barea în Comitetul Tehnico-Econo-
mic al Primăriei şi a indicatorilor 

tehnico-economici în Consiliul Lo-
cal. Apoi se trece la proiectare, care 
durează cam la fel. Noi am licitat 
proiectare plus execuţie, pentru că 
încercăm să comprimăm termene-
le. Dar asta înseamnă un caiet de 
sarcini care să îţi fi e acceptat de 
Agenţia Naţională pentru Achizi-
ţii Publice, publicitate în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, pe-
rioadă de evaluare, de contestaţii şi 
ajungem la termenul pe care l-am 
dat, de un an şi jumătate, ca să bagi 
prima lopată în pământ.

Evident că toată lumea e pe re-
pede înainte, şi-a cam pierdut răb-
darea. Au trecut 27 de ani de când 
la Galaţi pare că lucrurile, chiar 
dacă merg, merg foarte, foarte 
încet. Şi cetăţeanul te judecă după 
ceea ce laşi în urmă. Toată lumea 
ar vrea să se vadă după primul an. 
Şi eu mi-aş dori!

Eu am preluat câteva proiecte de 
la fostul primar. Recunosc şi nu o 
să mă vedeţi niciodată urcându-mă 
pe munca altuia sau bătându-mă 
cu pumnul în piept că Pucheanu 
a făcut sau Pucheanu a dres. Sin-
gurul lucru pe care Pucheanu l-a 

făcut a fost să fi nalizeze anumite 
lucrări, de care Galaţiul avea nevo-
ie! Dar aş vrea să fi u judecat după 
patru ani, patru ani care, uneori, 
nu sunt de ajuns. Poate că ar tre-
bui ca un mandat de primar să fi e 
de minimum cinci ani, pentru a-ţi 
putea vedea fi nalizate lucrările în-
cepute, pentru a fi  judecat la ade-
vărata valoare. În vestul Europei, 
un mandat de primar diferă, într-
adevăr, de la patru până chiar la 
şase ani, în unele ţări fi ind limită 
de două mandate.

- Şi, totuşi, ce-aţi realizat în u

acest an şi jumătate?

- Cel mai important ar fi  că am 
remediat - sper eu o dată pentru 
totdeauna - problema Falezogăurii. 
O lucrare care s-a făcut mai repede 
decât prevedea termenul şi care a 

scos la iveală şi alte probleme majo-
re, drept pentru care s-a intervenit 
şi pe Faleza Inferioară, se va inter-
veni şi sub scara monumentală.

Intrarea în Galaţi dinspre Brăila 
este fi nalizată în proporţie de 90 
la sută.

Sunt extrem de multe interioa-
re de cartier în care am intervenit: 
Micro 19, 20, 21, Mazepa II, Ţiglina 
I, trotuare, kilometri de piste de bi-
ciclete la standarde…

Într-adevăr, şi eu, când mă uit 
după un an de zile, vă pot spune cu 
mâna pe inimă că aş putea să mă 
includ în corul cârcotaşilor. Dar 
când mă uit pe cifre din punct de 
vedere al covorului asfaltic, nu cred 
că a fost vreun an după ’90 în care 
cantităţi atât de mari de lucrări să 
fi  fost executate. >

INTERVIU CU PRIMARUL GALAŢIULUI, IONUŢ PUCHEANU . BILANŢ 

8.000 de 
gălăţeni, 
independenţi 
termic

SEMIREALIZARE. 
Primarul Ionuţ Pucheanu a catalo-

gat drept "semirealizare" faptul că 

s-a reuşit acordarea către cetăţeni 

a ajutorului de 3.000 de lei pentru 

achiziţia unui sistem alternativ de 

producere a căldurii şi apei calde. 

"Am ajuns la aproximativ 8.000 de 

dosare acoperite în acest an. M-aş fi  

aşteptat să fi e mai multe, dar poate 

că e şi vina noastră, că, în ciuda 

campaniei, unii oameni nu au afl at 

încă. Din primăvară, reîncepe acor-

darea acestui ajutor". . A.M.
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ÎNCĂ TREI 

TROLEIBUZE              

ŞI 70 DE 

AUTOBUZE 

ECOLOGICE 
LICITAŢIE. Primarul Ionuţ 

Pucheanu ne-a declarat că, până de 

Crăciun, toate cele 14 troleibuze noi 

vor intra efectiv în uz, iar anul viitor 

li se vor alătura alte trei troleibuze, 

cumpărate cu banii economisiţi în 

urma licitaţiilor, din creditul de o 

sută de milioane de lei contractat 

de fostul primar Marius Stan de 

la BERD. Va fi  lansată şi licitaţia 

pentru achiziţia a opt garnituri de 

tramvai. Ionuţ Pucheanu ne-a 

declarat că a oprit caietul de sarcini 

al licitaţiei pentru achiziţia a 70 de 

autobuze noi  şi ne-a explicat de 

ce: "Trendul european este de a nu 

mai folosi motorină sau benzină, 

dar, din păcate, momentan, nici 

infrastructura nu este pregătită 

pentru un transport full electric. 

Şi atunci am preluat soluţii ale 

municipiilor din vestul Europei pe 

care le-am vizitat. Acolo se  foloseşte 

din ce în ce mai mult transportul 

pe gaz - GPL şi CNG. Sper din tot 

sufl etul să putem folosi inclusiv 

biogazul pe care noi în momentul de 

faţă îl extragem din groapa de gunoi, 

atât cea veche, cât şi cea nouă, şi 

să le oferim cetăţenilor un transport 

modern, la standarde europene, dar 

care să nu fi e poluant.  . A.M. 

’
Am intervenit în  

˝Micro 19, 20, 21, 

Mazepa II, Ţiglina I

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipilui Galaţi

ş vrea
să fiu
decat
după

patru
ani"

    uu foto Marius Negrifoto Marius Negri

    uu foto Remus Basalicfoto Remus Basalic
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Două                 
noi centre               
de permanenţă 
medicală

ANGAJAMENTE. Prima-

rul Ionuţ Pucheanu ne-a declarat 

că în 2018 va fi  continuat proiectul 

centrelor de permanenţă pentru 

servicii medicale. Astfel, anul 

viitor, vor mai fi  deschise încă două 

centre, unul pe Valea Oraşului, altul 

în Mazepa II, în colaborare cu Arhi-

episcopia Dunării de Jos. "Părintele 

paroh de la Biserica «Trei Ierarhi» 

ne-a permis accesul în fosta casă 

parohială, care va fi  transformată în 

grădiniţă", a mai precizat edilul-şef 

al urbei.  , A.M.

CONSOLIDAREA 

ŞI MODERNIZAREA 

FALEZEI DUNĂRII

Într-un an şi jumătate de când 
sunt primar, am încercat să im-
prim un alt trend în modul de 
abordare a problemelor în cadrul 
Primăriei Galaţi, unde ne lovim de 
metehne vechi. Sfârşitul anului a 
adus nişte schimbări pe ici, pe colo, 
dar la începutul anului minimum 
doi dintre directorii generali nu se 
vor mai regăsi în viitoarea echipă.

Poate sună demagogic ce vă 
spun, dar o spun din tot sufl etul 
şi nu e prima dată: mi-a dat Dum-
nezeu şansa să fi u pe o listă extrem 
de selectă de primari ai municipiu-
lui Galaţi, dar nu-i de ajuns. Poate 
pentru unii a fost o întâmplare, 
poate chiar şi pentru mine a fost 
o întâmplare, dar dacă tot am şan-
sa asta, vreau să las urme. Urme 
frumoase.

- Cu ce vă mândriţi, în calitate  u

de primar al Galaţiului?

- Politicienii au darul de a se 
lăuda şi pentru ceea ce n-au făcut. 
Sper din tot sufl etul ca în acest an 
şi jumătate să vă fi  arătat caracte-
rul meu şi că nu mă urc pe munca 
altuia! Un punct de plecare în vii-
toarele demersuri e să recunoşti şi 
să accepţi unde eşti. În momentul 
de faţă, motive să ies la balcon cu 
pieptul dezgolit şi să spun "Sunt pri-
marul pe care vi l-aţi dorit de când 
eraţi mici!" nu sunt extraordinar 
de multe. Vi le-am enumerat deja 
în mare. Dar sper să vă fi  arătat că 
sunt ambiţios. Ambiţia - care cred 
că la un moment dat mă va mistui 
şi va mai mistui şi pe câţiva de pe 
lângă mine - este să facem lucrurile 
să intre pe un făgaş normal pentru 
acest oraş. Şi senzaţia mea este că, 
extrem de încet, ce-i drept, ne du-
cem în zona în care trebuie.

- Care ar fi  cele mai mari  u

dezamăgiri din activitatea 

administrativă, până acum?

- Cea mai mare dezamăgire 

este la nivel uman: o parte dintre 
oamenii despre care am crezut că 
se vor ridica extrem de rapid la ni-
velul exigenţelor şi al standardelor 
mele. Da, recunosc, poate că îmbă-
trânesc şi o să mă transform încet-
încet într-un bătrânel ranchiunos 
şi ursuz, care devine perfecţionist 
şi vede în permanenţă doar nodul 
din papură. Dar atâta timp cât nu 
mai acceptăm că lucrurile pot mer-
ge "şi-aşa", cât timp avem exemple 
de bune practici inclusiv în Româ-
nia, deci se poate, mă supără când 
aud pe ici, pe colo doar "nu se poa-
te". Ba se poate! Absolut orice este 
posibil legal, moral, trebuie doar 
să vrei!

Încet-încet, top-managementul 
Primăriei tinde să priceapă - chiar 
dacă acest drum a fost presărat cu 
extrem de multe urlete, certuri, 
şedinţe - standardul şi viteza, o 
viteză legală din punct de vedere 
automobilistic, cu care dorim să 
ne mişcăm. Pentru mine, echipa 
înseamnă echipă. A doua mea fa-
milie. Nu voi accepta niciodată să se 
măture pe jos cu cineva din echipa 
mea. Sunt responsabil întru totul, 
şi pentru bune, şi pentru cele mai 
puţin bune, pentru tot ceea ce face 
echipa mea. Iar echipa mea e jude-
cată de mine şi, credeţi-mă, nu sunt 
cel mai blând om. Tind uneori să 
fi u mai aspru decât şi-ar fi  putut în-
chipui oamenii de lângă mine, asta 
pentru că îi cunosc şi ştiu că pot!

Singurul lucru pe care îl accep-
tă extrem de greu este să iasă din 
zona lor de confort şi să gândească 
cu doi-trei paşi în faţă. Sunt extrem 
de mulţi oameni obişnuiţi cu prin-
cipiul: "A zis şeful? Nu? Înseamnă 
că nu trebuie făcut!". Al doilea 
principiu: "Dacă nu prestăm, nu 
greşim, prin urmare, nu are pen-
tru ce să ne tragă la răspundere". 
Spirit de iniţiativă rar am găsit, 

deşi îi tot încurajez! Nu am cum 
să acopăr tot şi nici nu e normal. 
Nu sunt chiar atât de genial încât 
să reuşesc să fac treaba a o sută de 
oameni! Încerc eu, dar mai mult de 
câţiva nu reuşesc să acopăr. Am şi 
eu limitele mele.

- Dacă aţi putea da timpul  u

înapoi, ce n-aţi face din ceea 

ce aţi făcut?

- Sunt un tip extrem de calculat, 
credeţi-mă pe cuvânt! Orice risc pe 
care mi l-am asumat în viaţă a fost 
unul asumat, chiar dacă pentru 
unii a părut o nebunie. Nebunia 
aceea, pentru mine, a avut plu-
suri şi minusuri, extrem de multe 
analize, şi mi-am asumat-o întru 
totul.

Dacă aş da timpul înapoi, aş vrea 
să pot fi  mai calm. Să nu mă con-
sum eu, fi zic, atât de mult. Poate 
că mi-aş fi  dorit să fi  fost mai atent 
atunci când am girat anumiţi oa-
meni şi, nu în ultimul rând, mi-aş fi  
dorit şi în continuare îmi doresc să 
nu-mi fi  neglijat atât de mult fami-
lia. Pentru că ziua mea de muncă 
începe la ora opt dimineaţa şi mai 
devreme de ora zece seara nu prea 
reuşesc să ajung acasă. Pe mama 
o văd o dată la trei săptămâni. Mă 
vede mai mult pe Facebook şi se 
consumă când citeşte cum sunt 
judecat: că nu s-a făcut nimic, că 
nimic nu-i bun, că... că...

- Domnule primar, ce nu are  u

acum Galaţiul şi va avea la 

fi nele anului 2018?

- Galaţiul va avea, în mare mă-
sură, un transport mult mai mo-
dern şi mult mai bine structurat. 
Va avea intrări aşa cum n-a avut 
niciodată, pentru că sunt cartea de 
vizită a unui oraş. Va avea parcuri 
mult mai bine întreţinute, mult 
mai curate, duse la un cu totul alt 
standard, pentru că vom începe in-
vestiţii majore în ceea ce înseamnă 

spaţiu verde. Vom avea interioare 
de cartier resistematizate şi moder-
nizate, cu noi locuri de parcare, cu 
trotuare care nu au mai fost repa-
rate, după cum spun cetăţenii, de 
prin anii ’70.

Vom avea extrem de multe şan-
tiere. Vor începe lucrările la prima 
parcare supraetajată, artera de la 
Colegiul Naţional "Mihail Kogăl-
niceanu", lucrările la intrarea în 
oraş dinspre Tecuci, la Talcioc şi la 
Târgul auto. Vom începe lucrările 
în cartierele sau zonele pe care în-
cercăm să le rezolvăm în totalitate 
până la fi nalul acestui mandat: Ma-
zepa I, Mazepa II, Ţiglina I, Micro 
19, 20, 21, I.C. Frimu şi Micro 38, 
39A, B, C şi o bucăţică din Micro 13. 
Lumea se va întreba: dar ceilalţi? 
Nu plătesc taxe şi impozite? Ba da, 
dar bani nu există cu nemiluita. 
Din puţinul pe care îl avem, în-
cercăm să acoperim cât mai multe 
nevoi, fapt care sper să se vadă.

Cea mai importantă lucrare pe 
care o vom începe va fi  Centrul ora-
şului, de la Potcoava de Aur până 
la P-uri, inclusiv zona Spicu. Sunt 
în proiectare zona de la Potcoava 
la Trei Star şi bucata de Domnească 
de la Hotel "Galaţi" la Parcul "Emi-
nescu". Sunt lucrări pe care le pu-
tem începe în primăvară. Dacă ra-
tez primăvara lui 2018, voi ajunge 
în postura de a nu închide lucrările 
până în 2020, fapt pe care nu-l iau 
în calcul! Nu accept ideea că proiec-
tele cu care eu am plecat la drum 
nu vor fi  duse la bun sfârşit. Să dea 
Dumnezeu să atragem sume din 
toate fondurile posibile şi mai puţin 
posibile, să avem sănătate şi bani să 
facem tot ce ne-am propus, dar şi 
oameni, mână de lucru cu care să 
putem duce la bun sfârşit proiec-
tele acestea. Pentru că, din păcate, 
lumea nu prea se mai înghesuie la 
muncă… .

INTERVIU

BANI. "Un proiect pentru care 

mă voi lupta şi pentru care există 

premisele necesare obţinerii de 

fonduri pentru a acoperi costurile 

- reconsolidarea în totalitate şi 

modernizarea Falezei Dunării", ne-a 

declarat primarul Ionuţ Pucheanu. 

Acesta a ţinut să precizeze că este 

un proiect de durată, pe care nu şi-l 

poate asuma până în 2020, când vor 

avea loc următoarele alegeri locale! 

"E posibil ca fondurile să vină abia 

în 2019. E posibil să ne apucăm de 

acest proiect din 2020. Dacă va fi  

să nu mai fi u eu primar, măcar să-i 

las celui care vine proiecte demne 

de a fi  duse la bun sfârşit, pentru 

că eu cred că ceea ce i-a lipsit 

Galaţiului în mare măsură a fost 

inclusiv continuitatea. Şi Galaţiul 

a fost într-un permanent start-up. 

Dacă am făcut rău că am dus la bun 

sfârşit proiectele începute de Marius 

Stan, e o greşeală - greşeală cu 

mari ghilimele - pe care mi-o asum. 

Pentru că eu nu consider că am 

făcut nimic greşit! Sunt lucruri bune 

pe care le-a început fostul primar, 

benefi ce pentru oraş, era normal, era 

obligaţia mea morală faţă de cetăţeni 

se le duc la bun sfârşit!", ne-a 

declarat Ionuţ Pucheanu.  . A.M.

    uu foto Marius Negrifoto Marius Negri
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 A FOST ODATĂ... 

UN COMPLEX
ISTORIE. La fel ca toate 

cartierele muncitoreşti, Micro 40 a 

avut şi el un edifi ciu - punctul zero 

pentru cumpărături sau servicii. 

Zona care odată era deschisă tuturor 

utilităţilor publice necesare locuitorilor 

din cartier, de la coafor la croitorie, 

aprozar sau alimentară, este acum 

marcată de ruina tristă a fostului 

complex. Culmea, încă mai stă în 

picioare, chiar la intrarea în Micro 40, 

şi chiar mai găzduieşte, în câteva 

spaţii, diverse afaceri. Aspectul nu te 

încurajează însă să îi dai foarte multă 

credibilitate. Scările ciobite care parcă 

stau să se rupă, varul spălat de timp 

şi intemperii, care nu îşi mai merită 

demult numele, geamurile la fel de 

vechi, inscripţiile şterse. 

În rest, peticeală, care pe unde a 

mai putut să cârpească, în funcţie 

de interes. Câte un geam termopan 

sau o uşă, şi cam atât. “Ce-a fost 

nu o să mai fi e aici. Uitaţi-vă cum 

arată. A rămas în paragină şi nu a fost 

interesant pentru nimeni să vină să 

investească, să-i dea măcar o faţă 

decentă. Mai e croitorie cred sus şi un 

magazin aici jos. Oricum nu te îmbie 

să le treci pragul“, ne-a spus un cititor, 

care locuieşte în zonă. Nici ce s-a 

„ctitorit“ în jur în ultimii ani nu ridică 

prea mari pretenţii pentru statutul 

cartierului: un magazin cu haine 

chinezeşti, multe cârciumi şi câteva 

consignaţii amărâte vin să întregească 

cartea de vizită a unui cartier uitat şi 

ocolit de oameni şi de timp.                         

. M. Constandache 

Joi, venim 
la Spitalul 
Judeţean

RAID. „Viaţa liberă“ continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului pentru 

a afl a direct de la cititori care sunt pro-

blemele cu care se confruntă în zona în 

care locuiesc. Astfel, joi, 21 decembrie, 

între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la 

chioşcul nostru din Micro 18 (vizavi de 

Spitalul Judeţean), pentru a le sugera 

autorităţilor ce trebuie schimbat în 

cartierul dumneavoastră. În cazul în 

care nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnire, vă 

punem la dispoziţie adresa de e-mail 

redactie@viata-libera.ro.                             

. M. Constandache

Micro 40 - reţeta 
încremenirii în timp
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cartierul cu cea mai proastă 

reputaţie din Galaţi se 

încăpăţânează să-şi păstreze 

renumele. Nici mulţi dintre 

oamenii care îl locuiesc nu se 

străduiesc să îi facă cinste, 

comportamentul de multe ori 

dincolo de limita legii şi a bunului-

simţ fi ind la ordinea zilei, dar 

nici autorităţile nu îşi bat capul 

să rupă pisica în două. Totul, 

la doi paşi de zona „zero“ a 

shoppingului şi distracţiei  din 

Galaţi. 

Este greu să găseşti o bilă albă 
când vine vorba de Micro 40 şi asta 
nu dintr-o preconcepţie izvorâtă 
din contactul ocazional cu cartie-
rul din nordul Galaţiului sau din 

auzite, ci pur şi simplu că nimic nu 
te poate convinge că zona merită 
să fi e catalogată drept una demnă. 
Poate preţurile mai mici ale locu-
inţelor, dar e lesne de înţeles că 
nici piaţa imobiliară nu poate emi-
te pretenţii când blocurile sunt 
cum sunt, utilităţile pentru mulţi 
se rezumă la apa de la cisternă, 
zona e vestită pentru scandaluri, 
bătăi şi alte fărădelegi, iar în multe 
locuri asfaltul se îmbină grotesc 
cu suprafeţe neatinse vreodată de 
vreo lopată de ciment sau măcar 
pietriş. Nimeni nu se mută de bu-
năvoie acolo şi nimeni nu vine să 
investească, astfel încât să se ridice 
calitatea vieţii în Micro 40.

„E un cartier mort, uitat de 
toţi. Nimic nu s-a schimbat aici în 
bine. De degradat, da. Eu stau aici 
de peste 40 de ani şi pe zi ce trece 
mizeria e tot mai mare. În drep-

tul blocului L1, unde locuiesc eu, 
un copac stă să cadă peste maşini, 
dar nu vine nimeni să îl taie. Par-
cările sunt murdare, neasfaltate, 
pline de noroi. Suntem plătitori 
de taxe şi impozite, iar aleşii vin 
aici doar în campaniile electorale, 
văd, promit marea cu sarea, plea-
că şi apoi uită“, ne-a spus Ştefan 
Lascu, un gălăţean care locuieşte 
în Micro 40.

Slalomul prin noroi este sport 
local în Micro 40, mai ales după o 
ploaie mai zdravănă, multe zone 
fi ind acoperite cu pământ. Ca să 
ajungi de la un bloc la altul, la un 
loc de joacă sau la ghenele de gu-
noi trebuie să îţi faci singur alee, 
pentru că asfaltul lipseşte. Să 
parchezi maşina, este, de altfel, o 
aventură, la fel ca în orice colţ al 
oraşului, pentru că şi în Micro 40 
sunt, poate paradoxal, extrem de 

multe maşini. Dar nici cu locuri-
le de parcare nu prea s-a omorât 
nimeni să le gândească ori să le 
amenajeze. La fel de abandonată 
pare şi ideea curăţării zonei de 
chioşcurile inestetice, indiferent 
dacă spaţiile mai sunt folosite sau 
nu. Staţia de autobuz de la intrarea 
în cartier are marcă înregistrată 
un lung şir de dughene, una mai 
urâtă decât cealaltă. Unele sunt 
consignaţii, altele sunt părăsite, 
dar toate au rezistat eroic compa-
rativ cu alte stabilimente de acest 
gen din oraş.

„De ce nu le iau de aici? E urât, 
unele nu folosesc şi, poate, dacă 
le-ar demola, ar mai deschide un 
pic zona, ar fi  mai aerisit, mai ci-
vilizat. Aşa, sunt adăpost pentru 
mizerie şi paravan pentru golani“, 
conchide un cetăţean care  a vrut 
să rămână anonim.  .

ÎN SPATELE MALLULUI, ÎNCEPE... INDIA  . CONTRAST

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Nu ar trebui să fi e o regulă 
existenţa unei legături directe 
între starea economică şi bunul-
simţ. Până la urmă, nu e nimeni 
vinovat că s-a născut sărac sau 
că nu a reuşit să câştige sufi ci-
ent cât să-şi permită să trăiască 
 într-un cartier mai de Doamne-
ajută. Dar nici cei care ajung 
prin zonă sau locuiesc printre 
cei certaţi cu elementarele nor-
me de civilizaţie nu au nicio vină. 
Plătitori de taxe care se chinuie 
să-şi ţină locul curat sunt nevoiţi 
să-şi ducă traiul între ciocan şi 

nicovală: unul fi ind reprezentat 
de gradul de nesimţire al veci-
nului, pentru care cartierul este 
o cocină mai mare, iar celălalt 
de dezinteresul autorităţilor, de 
la care aşteaptă ceva implicare, 
dar n-o vede decât în campaniile 
electorale, iar atunci mai mult la 
nivel declarativ.

„Gunoaie sunt peste tot. Şi în 
jurul blocurilor, aruncate chiar 
de la balcon, cu sacul, şi pe alei, 
şi pe stradă. Oamenii sunt neci-
vilizaţi. Îşi fac nevoile pe străzi, 
pe la colţurile blocurilor, asta pe 
lângă mizeria şi deranjul pe care 
le produc haitele de câini. Nu mai 
spun că e periculos. Pe nimeni 

nu interesează“, ne-a spus Ştefan 
Lascu, un gălăţean care locuieşte 
la blocul L1.

Spusele cititorului nostru au 
fost confi rmate, nefericit, de 
ceea ce am putut constata în 
ziua vizitei noastre în cartier. 
Ca să ne referim doar la locurile 
amenajate pentru colectare, pen-
tru că o contabilizare a mizeriei 
din jurul locurilor ar fi  impo-
sibilă, ghenele erau pline ochi. 
Mare parte din deşeuri erau re-
vărsate pe jos, fi e din inerţie, fi e 
în urma răscolirii de către ne-
voiaşii care căutau prin gunoiul 
aruncat de locuitorii celui mai 
sărac cartier. .

Nivelul gunoiului bate gradul de sărăcie 
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 PARCURI 

DEZOLANTE 

PRINTRE BLOCURI 

CENUŞII
PARAGINĂ. Cele câteva 

locuri de joacă din  Micro 40 nu 

depăşesc condiţia generală a 

cartierului: triste, cenuşii, anoste, 

neatinse de ani de zile de o mână de 

gospodar care să le dea măcar pe 

jumătate aparenţa parcurilor similare din 

alte zone ale oraşului. O simplă privire 

aruncată prin câteva părculeţe rătăcite 

printre blocuri te face să înţelegi că 

drumul din apartamentele din blocurile 

meschine, care de multe ori trece prin 

bălţi şi noroaie, nu se fi nalizează, pentru 

cei mici, într-un loc frumos, distractiv şi 

sigur. În afară de două-trei leagăne de 

fi er, câteva balansoare şi vreo trei bănci 

aruncate răzleţ prin colţurile ţarcurilor 

metalice cu rol de îngrădire a spaţiului 

năpădit de buruieni, dintre care se iţesc 

reminiscenţe de asfalt ciobit şi pavaje 

puse cine ştie când, nimic nu le oferă 

micuţilor din Micro 40 posibilitatea de 

a-şi petrece timpul asemenea copiilor 

din zonele centrale ale urbei. Bonus, 

câteva tomberoane antice de fi er 

ruginit, cu rol de coşuri de gunoi, care, 

pe lângă faptul că arată deplorabil, 

mai pot fi  şi periculoase pentru copii. 

Paradoxal, nu am găsit, ca în mai toate 

parcurile din oraş, anunţurile postate 

de Protecţia Consumatorului, care a 

decretat închise temporar locurile de 

joacă, începând cu 1 noiembrie 2017. 

Sau poate autorităţile or fi  trecut şi pe 

aici şi or fi  constatat neconformităţi, dar 

afi şele or fi  dispărut prin „magia“ unora 

care au decis că e mai bine şi „cu mai 

rău“ decât „cu deloc“.                             

.    M. Constandache
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„De ce 
au mutat 
zebra?“

NEMULŢUMIRE. Semafo-

rizarea şi mutarea, cu câteva zeci de me-

tri, a marcajului care făcea legătura între 

Micro 40, în zona blocului L, şi Micro 38, 

nu le-a picat deloc bine gălăţenilor care, 

înainte de implementarea sistemului 

„unda verde“, traversau rapid strada ca 

să ajungă, spre exemplu, în staţia de 

autobuz sau la tramvai. „E peste mână 

aşa, era foarte bine cum era înainte. S-o 

pună înapoi, nu să stea să dea amenzi, 

că lumea oricum tot pe la trecerea veche 

traversează“, ne-a spus un cititor supă-

rat.  . M. Constandache

„Cotineţele“ suspendate, 
găselniţa pentru confort
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Construcţiile hidoase din tablă, 

rigips, bolţari sau chiar placaj 

sunt o caracteristică a cartierului 

Micro 40, una dintre notele care 

fac zona nu doar urâtă, ci şi numai 

bună de evitat, în eventualitatea 

unei achiziţii imobiliare. În timp 

ce locatarii îşi măresc periculos şi 

ilegal locuinţele, autorităţile sunt 

departe de a aplica măsuri vizibile, 

cu impact la scara largă. 

E greu de spus unde s-a lansat 
moda construcţiilor haotice de bal-
coane după cum i-a tunat mintea 
şi buzunarul proprietarului, dar 
cert este că extensiile hidoase apă-
rute ca negii pe faţadele blocurilor 
sunt o patalama greu de şters de 
pe obrazul şi din cartea de vizită a 
unui cartier. Un bloc cu „cotineţe“ 

suspendate, făcute fără niciun simţ 
estetic, fără proiect şi în mod cert 
periculoase, bune probabil doar să 
adăpostească borcane cu murături 
şi alte acareturi care nu încap prin 
casă, intră automat pe lista imobi-
lelor non-grata. Atât din punct de 
vedere arhitectonic, cât şi al pre-
zumţiei calităţii oamenilor care îl 
populează. Şi astfel de blocuri sunt 
majoritare în Micro 40, devenind 
unul dintre criteriile care se bat pe 
locurile fruntaşe când vine vorba 
de stabilirea unui rating de zonă. 
De la căminele amplasate la ex-
tremitatea estică  a aşezării, spre 
mall, până la blocurile dinspre ve-
cinătatea cu Micro 38 şi mai încolo, 
spre Piaţă, nu e imobil care să nu 
aibă câteva „cotineţe“ suspendate. 
Mai nou, chiar şi din termopan, 
pesemne, ale unor gospodari care 
au vrut să sfi nţească locul, pardon, 
blocul, cu un balcon mai de Doam-

ne-ajută. Care e rezultatul estetic 
între un alt „coteţ“, din tablă şi cor-
nier, şi un altul, de BCA, evident 
de dimensiuni şi forme diferite, 
vă puteţi lesne imagina. Dar, vor-
ba unui celebru personaj, pentru 
toate „există o explicaţie“!

„Ce să facă oamenii, aparta-
mentele sunt mici, nu mai ai loc să 
pui una-alta. Sau să întinzi o rufă, 
că la uscătoare prinzi rând greu şi 
nu toţi au loc pe frânghii în faţa 
blocului. Sunt familii numeroase, 
cu copii, şi e nevoie de spaţiu!“, ne-a 
lămurit o doamnă, care se grăbea 
cu ligheanul cu rufe spălate spre 
frânghiile din faţa unui bloc „gar-
nisit“ cu balconaşe de toate feluri-
le, stilurile şi mărimile.

Dincolo de faptul că peisajul 
sinistru, cu balcoane cu aspect 
infi orător şi şiruri interminabile 
de rufe atârnate sub pervazurile 
geamurilor ori pe uscătoare ridi-

cate lângă blocuri, te poate face 
să zâmbeşti, de mirare şi groază, 
trebuie conştientizată o realitate: 
o evidenţă exactă a blocurilor din 
tot oraşul care au astfel de „modi-
fi cări“ este greu, dacă nu imposi-
bil de ţinut. Mai mult decât atât, 
măsurile, deşi pe hârtie există 
sub forma unor amenzi uriaşe şi 
obligarea la demolarea balcoane-
lor, sunt şi mai greu de aplicat cu 
succes. „Balconarii“ sunt în ge-
neral săraci, cu datorii uriaşe la 
întreţinere, deci greu de executat. 
Asociaţiile nu încasează sufi cient, 
deci nu au ce reinvesti, iar muni-
cipalitatea nu are cum să imple-
menteze programe de reabilitare a 
blocurilor cu datorii, cu balcoane 
sau fără. Rămân certe urâţenia, 
pericolul şi degradarea continuă 
a unui cartier bun de vizitat cel 
mult o dată la patru ani, şi atunci 
la strada principală.  .

ARHITECTURĂ SINISTRĂ, LA ÎNĂLŢIME  .  SPECIFIC

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

La fi ecare vizită, o dată la câteva 
luni, a "Vieţii libere“ în Micro 40, ace-
leaşi realităţi triste insistă să rămână 
actuale, de parcă o cât de mică schim-
bare s-ar încăpăţâna cu îndârjire să-
şi facă simţită prezenţa. Unul dintre 
reperele la care ajungi, vrei, nu vrei, 
e la marginea cartierului, spre depo-
zite. Un edifi ciu care ar fi  trebuit să 
aducă bucurie, cultură, distracţie. 
Dar e greu să mai numeşti clădire 
ceea ce odată a fost cinematograful 
gălăţenilor care locuiesc în Micro 

40, Micro 13, Micro 38 şi Micro 39. 
"Flacăra“, cinema de cartier, care era 
unul dintre puţinele poluri ale diver-
tismentului pentru cei din "Aviaţie“, 
înainte de Revoluţie, a ajuns o ruină 
şi aşa a rămas, în ciuda faptului că 
proprietarii s-au schimbat. Gălăţenii 

care locuiesc acolo îl ocolesc ca pe un 
loc bântuit, iar unii se încumetă să se 
apropie doar pentru că ruina poate 
fi  un punct mai apropiat de aruncat 
gunoiul decât ghena. Câştigat de Pri-
măria Galaţi de la RADEF România-
Film, alături de cinematograful "Da-

cia“ şi de Grădina de Vară "Central“, 
cinematograful "Flacăra“ este acum 
o privelişte dezolantă, unde doar 
gunoaiele, maidanezii şi boschetarii 
sunt stăpânii absoluţi. Asta în ciuda 
promisiunilor autorităţilor de a in-
terveni şi de a-l salva de la o pieire 
totală. În urmă cu exact un an, Pri-
măria municipiului Galaţi anunţa 
că "gălăţenii trebuie, din nou, să se 
bucure de aceste săli, acum puternic 
degradate şi nefolosite“. Din câte se 
vede, "Flacăra“ rămâne o pată neagră 
pe lista promisiunilor, iar gălăţenii se 
pot duce liniştiţi, la noul cinema, de 
la mall.  .

Cinema „Flacăra“, depozit de gunoi şi maidanezi
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REGELE MIHAI I, REGELE MIHAI I, 
condus condus 
pe ultimul drum pe ultimul drum 
ca un mareşalca un mareşal

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ţara în doliu l-a plâns, sâmbătă, 
pe Regele Mihai I şi şi-a luat rămas 
bun de la ultimul monarh al Româ-
niei. Zeci de mii de oameni au par-
ticipat în Bucureşti şi la Curtea de 
Argeş la slujbele închinate fostului 
suveran. În oraşele pe unde a tre-
cut Trenul Regal, mii de locuitori 
au venit în gări, pentru a-i aduce 
un ultim omagiu Regelui.

 Ziua în care românii şi-au luat 
adio de la Regele Mihai I a început 
cu slujbe şi rugăciuni la Palatul Re-
gal. Regi şi prinţi au stat de gardă 
la catafalcul Regelui Mihai I şi s-au 
rugat pentru el. De la Palatul Regal, 
sicriul cu trupul neînsufl eţit al Ma-
jestăţii Sale a fost purtat spre Patri-
arhie pe un afet de tun, tras de un 
vehicul militar. Mii de oameni au 
strigat într-un glas numele Regelui 
şi au aplaudat la trecerea cortegiu-
lui funerar.

 Într-un gest impresionant, re-
gii şi principii prezenţi la Palatul 
Regal au stat de gardă la catafalcul 
Regelui Mihai I. După membrii 
Casei Regale, ai Consiliului Regal 
şi patru generali de armată, au ve-
nit pe rând fi icele Majestăţii Sale, 
premierul Mihai Tudose, Prinţul 
Charles al Marii Britanii şi Princi-
pele Radu. Alături de Majestatea sa 
Margareta, Custodele Coroanei, au 
adus omagii Regele Juan Carlos al 
Spaniei, Regele Carl al XVI-lea Gus-
taf al Suediei şi Henric, Mare Duce 
de Luxemburg.

 Opt militari din Brigada 30 Gar-
dă au purtat pe umeri sicriul până 
la catafalcul din piaţa Palatului Re-

gal. Aceştia sunt urmaşii militari-
lor din Batalionul de Gardă Regală, 
desfi inţat după abdicarea din 1947. 
Sicriul a fost acoperit cu stindardul 
Regelui Mihai I, pe care este cifrul 
Regelui şi stema cu ordinul Mihai 
Viteazul.

 Garda de onoare a pus sicriul 
pe afetul de tun, tras de un vehicul 
militar - un eveniment unic în ulti-
ma jumătate de secol în România. 
Un ropot de aplauze a răsunat în 
piaţă. Fanfara militară, prezentă 
aşa cum cere protocolul la înmor-
mântarea unui fost şef de stat, a 
dat tonul solemn al impresionantei 
ceremonii.

Cortegiul a pornit pe jos spre 
Patriarhie, sub o ploaie de aplauze 
şi fl ori. Pe tot traseul, sicriul a fost 
însoţit de reprezentanţi ai forţelor 
terestre, aeriene şi navale, precum 
şi de un detaşament de la liceele mi-

litare, în semn de respect pentru 
cariera militară a Regelui Mihai I, 
ultimul mareşal al României şi şef 
de stat care a condus România în 
vreme de război.

 Purtat din nou pe umerii mi-
litarilor din Garda de onoare, tru-
pul Regelui Mihai I a fost depus la 
Catedrala Patriarhală, acolo unde 
în 1940 fostul suveran a fost uns 
cu sfântul şi marele mir ca Rege 
al românilor. Slujba a fost ofi ciată 
de Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, Daniel, împreună cu un 
sobor de arhierei, format din mi-
tropoliţi, preoţi şi diaconi. A fost 
aceeaşi ceremonie care se ofi ciază şi 
în cazul mirenilor, dar de o solem-
nitate specială, prin participarea 
capetelor încoronate ale lumii şi a 
şefului statului. Membrii Familiei 
Regale au sărutat Icoana Învierii, în 
semn de rămas bun şi de speranţă 

în lumea de dincolo.  În sunet de 
fanfară, cortegiul funerar a cobo-
rât Dealul Patriarhiei şi a continuat 
drumul spre Gara Regală. De la Ar-
cul de Triumf, jandarmii călare au 
condus cortegiul funerar spre gară. 
Garda de onoare a însoţit sicriul cu 
trupul neînsufl eţit al fostului suve-
ran în vagonul special din Trenul 
Regal, până la Curtea de Argeş.

Trenul Regal a plecat spre Curtea 
de Argeş, încetinind în mai multe 
staţii pe traseu. În gara din Curtea 
de Argeş, trenul a fost aşteptat de 
câteva sute de oameni, alte câteva 
mii de oameni fi ind în afara gării. 
Cortegiul a fost aplaudat de mii de 
oameni pe traseul de la gară spre Ca-
tedrala din Curtea de Argeş, unde 
aproximativ 10.000 de oameni au 
aşteptat sicriul Majestăţii Sale De-
functe. În jurul orei 19,20, a început 
slujba de înhumare, ofi ciată de ÎPS 
Mitropolitul Nifon, Arhiepiscop al 
Târgoviştei şi Exarh Patriarhal, ÎPS 
Calinic, Arhiepiscopul Argeşului şi 
Muscelului şi ÎPS Mitropolitul Iosif 
al Europei Occidentale, alături de 
un sobor de preoţi.

 După slujbă, sicriul cu trupul 
Regelui Mihai I a fost purtat pe 
umeri de militari spre Noua Cate-
drală Arhiepiscopală, unde a avut 
loc ceremonia religioasă a înhumă-
rii. În momentul coborârii sicriului 
în criptă, militarii au ieşit din Ca-
tedrală, accesul fi ind permis doar 
Familiei Regale a României. Au fost 
trase 21 de salve de tun de către Bri-
gada 30 Gardă şi a fost intonat Im-
nul Naţional şi Imnul Regal, după 
care încheierea ceremoniei funera-
re a fost anunţată de semnalul de 
trompetă "Stingerea“. .

CEREMONIAL MILITAR ŞI RELIGIOS, ÎN ULTIMA ZI DE DOLIU NAŢIONAL  .  FUNERALII

Funeraliile, 
transmise 
în direct,          
în Spania

OMAGIU. Întreaga lume a fost, 

sâmbătă, cu ochii pe România. Imagini 

de la funeraliile Regelui au fost preluate 

de presa internaţională. Jurnaliştii stră-

ini l-au omagiat pe Regele Mihai I şi au 

relatat despre zecile de mii de români 

care i-au adus fostului suveran un ultim 

omagiu. Nu a trecut neobservată nici 

prezenţa monarhilor invitaţi la ceremo-

nie. BBC a preluat în direct, în buleti-

nele de ştiri, imaginile emoţionante de 

la Bucureşti. De asemenea, în Spania, 

funeraliile au fost transmise în direct. 

. T.M.

 ÎNMORMÂNTAT 

ÎN ZIUA ÎN CARE 

A IZBUCNIT 

REVOLUŢIA
ISTORIE. Regele Mihai I a 

fost înmormântat chiar în ziua în care, 

în urmă cu 28 de ani, se aprindea la 

Timişoara scânteia Revoluţiei române. 

În momentul când sicriul Regelui 

trecea pe lângă Piaţa Revoluţiei, 

oamenii din mulţime au strigat „Jos 

comuniştii!“. În urmă cu 28 de ani, 

la Timişoara se aprindea scânteia 

Revoluţiei, un adevărat cutremur al 

istoriei noastre, fără de care nimic 

din ce trăim azi nu ar fi  fost posibil. 

Timişorenii s-au strâns în faţa casei 

pastorului Laszlo Tokes, în încercarea 

de a împiedica evacuarea acestuia. 

De aici până la protestele care au 

aprins ţara nu a mai fost decât un 

pas. Zile şi nopţi, timişorenii şi apoi 

întreaga ţară au ieşit în stradă. Mulţi au 

plătit cu viaţa curajul lor. În decembrie 

‘89 s-a strigat „Jos comuniştii!“. La 

fel şi sâmbătă, când sicriul Regelui 

a plecat din Piaţa Palatului, exact 

lângă locul unde începea Revoluţia în 

Bucureşti, acum 28 de ani. Revoluţia 

română l-a prins pe Regele Mihai în 

Elveţia. La două zile de la declanşarea 

Revoluţiei, Regele transmitea un mesaj 

emoţionant românilor. Familia Regală 

era asaltată de presa din străinătate, 

iar o jurnalistă din Elveţia, Danielle 

Maillefer, i-a ajutat tot timpul să 

gestioneze situaţia.  .T. M. „A
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Lucrările din fonduri 
europene, după noi 
modele de contract
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministerul Dezvoltării 

Regionale, Administraţiei 

Publice şi Fondurilor Europene 

(MDRAPFE) a anunţat că 

a elaborat două modele 

contractuale standardizate 

pentru contractele de 

lucrări (execuţie, respectiv 

proiectare şi execuţie) aferente 

obiectivelor de investiţii 

fi nanţate din fonduri publice.

 Aprobate recent prin hotărâre 
de Guvern, modelele contractua-
le vor fi  folosite în mod obligato-
riu pentru contractele de lucrări 
fi nanţate din fonduri publice (ne-
rambursabile şi/sau rambursabi-

le) cu o valoare totală estimată de 
minimum 23.227.215 lei - pragul 
pentru publicarea unui anunţ 
de atribuire în Jurnalul Ofi cial 
al Uniunii Europene.

Actul normativ stabileşte 
bazele pentru încheierea unor 
contracte de lucrări de bună ca-
litate, având clauze complete şi 
echilibrate, utilizate pe scară lar-
gă în implementarea proiectelor 
internaţionale. "Aceasta conduce 
pe de o parte la creşterea calităţii 
în procesul de achiziţie (asigura-
rea unei competiţii efective în 
faza de licitaţie, condiţii de con-
tract predictibile, participarea la 
procedură a ofertanţilor serioşi 
etc.), pe de altă parte la imple-
mentarea în condiţii optime a 
contractelor de lucrări (formele 

de contract defi ciente, neclare 
sau incomplete generează pro-
bleme în derularea contractelor, 
blocaje şi întârzieri)“, precizează 
ministerul.

Mai mult, "aceste modele de 
contract prevăd o modalitate in-
ternalizată de soluţionare a con-
fl ictelor, care nu periclitează im-
plementarea proiectului pentru 
că soluţionarea se face în timpul 
derulării contractului“.

"Elaborarea şi aprobarea aces-
tor modele înseamnă fi nalizarea 
activităţilor pentru îndeplinirea 
condiţionalităţii ex-ante privind 
achiziţiile publice şi un mare 
pas înainte pentru rezolvarea 
problemelor care întârzie sau 
împiedică derularea proiectelor 
de infrastructură“, a declarat 

Marius Nica, ministrul delegat 
pentru Fonduri Europene. Re-
prezentanţi ai benefi ciarilor, 
constructorilor, consultanţilor 
şi asociaţiilor profesionale au 
cerut în mod repetat MDRAPFE, 
în calitate de Autoritate de mana-
gement pentru implementarea 
de proiecte de infrastructură, 
să extindă folosirea condiţiilor 
contractuale standard, aşa cum 
se practică şi în alte ţări.

Alte avantaje ale utilizării 
unor forme standardizate de con-
tract, cunoscute şi acceptate atât 
de antreprenori, cât şi de benefi ci-
ari sunt scăderea semnifi cativă a 
costurilor asociate pregătirii, ne-
gocierii şi gestionării contracte-
lor, precum şi scăderea riscurilor 
ulterioare în implementare. .

PENTRU LUCRĂRI DE BUNĂ CALITATE ŞI EVITAREA CONFLICTELOR  .  LEGE

 „HOTELUL              

DE GHEAŢĂ“, 

OCUPAT                

SUTĂ LA SUTĂ
TURISM. „Hotelul de 

gheaţă“ de la Bâlea Lac va avea 

ca temă, anul acesta, promovarea 

muzicii, iar în camere turiştii îi 

vor găsi, sculptaţi în gheaţă, pe 

Madonna, Prince, Elvis Presley 

sau Corina Chiriac. Hotelul, a 

cărui construcţie nu s-a fi nalizat, 

este rezervat în întregime pentru 

sărbători. În cele 14 camere 

construite din gheaţă, turiştii vor 

regăsi, sculptate, vedete ale muzicii 

româneşti şi internaţionale, între 

care Corina Chiriac, Holograf, 

Freddie Mercury şi membrii trupei 

Queen, Elvis Presley, Michael 

Jackson, Prince, ABBA, Madonna, 

Peter Maffay, BZN şi The Rolling 

Stones. „Hotelul de gheaţă“ de 

la Bâlea Lac este ocupat, deja, în 

proporţie de sută la sută pentru 

sărbătorile de iarnă, chiar dacă 

încă nu au fost fi nalizate lucrările. 

Zeci de turişti au plătit cazarea în 

templul de gheaţă încă din prima 

zi în care va funcţiona, respectiv 

23 decembrie. O noapte de cazare 

într-o cameră de gheaţă costă 100 

de euro. Toţi cei ce vor petrece 

noaptea în inedita construcţie vor 

primi ceai cald şi pături groase, 

astfel încât nu vor simţi atât de 

tare temperaturile extrem de 

scăzute de la Bâlea Lac. „Hotelul 

de gheaţă“ de la Bâlea Lac este 

construit pentru al treisprezecelea 

an. În timpul iernii, aici se poate 

ajunge doar cu telecabina, 

Transfăgărăşanul fi ind închis 

trafi cului rutier până în vara anului 

2018.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Meteorologii au transmis o 
informare de ninsori în zone-
le de munte, precipitaţii mixte 
în sud şi est şi intensificări ale 
vântului în est şi sud-est, vala-
bilă până astăzi, la ora 15,00. 
Răcirea vremii va continua, iar 
minimele vor deveni negative 

în toată ţara.  Potrivit informă-
rii emise de Administraţia Naţi-
onală de Meteorologie, în inter-
valul duminică ora 13,00 - luni 
ora 15,00, va ninge, în general 
moderat cantitativ, în Carpaţii 
Meridionali şi de Curbură, unde 
se va depune strat nou de zăpa-
dă, iar în estul Transilvaniei şi în 
centrul şi sudul Moldovei vor fi  
precipitaţii mai ales sub formă de 

ninsoare.  În zona dealurilor su-
dice vor fi  ninsori şi lapoviţă, iar 
în Dobrogea şi Câmpia Română 
ploile se vor transforma temporar 
în lapoviţă şi ninsoare.

 Vântul va avea intensifi cări 
temporare, cu viteze de până la 
45 - 50 de kilometri pe oră în re-
giunile estice şi sud-estice, iar pe 
litoral şi în zona Carpaţilor de 
Curbură rafalele vor atinge 55 de 

kilometri pe oră.  Răcirea vremii 
va continua, astfel că valorile ter-
mice vor fi  în majoritatea zonelor 
mai scăzute decât normele peri-
oadei, iar minimele vor deveni 
negative în toată ţara. .

Precipitaţii mixte şi intensifi cări 
ale vântului, în est și sud-est

Tudorel 
Toader, 
vizită               
în Malaezia

MEMORANDUM. Minis-

trul Justiţiei, Tudorel Toader, a discutat, 

în cadrul vizitei în Malaezia, cu Ionuţ 

Alexandru Gologan, românul condam-

nat, defi nitiv, la pedeapsa cu moartea 

pentru trafi c de droguri şi arestat din 

2012. În cadrul vizitei, Tudorel Toader 

şi procurorul general al Malaeziei, Tan 

Sri Dato’ Sri Haji Mohamed Apandi bin 

Ali, au semnat un memorandum, care 

prevede diverse forme de cooperare, 

cum ar fi : schimb de legislaţie, experi-

enţă şi bune practici pe teme de interes 

comun. . T.M.
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Phoenix pierde şi iese 
din cvartetul fruntaş
SONIA BACIU 
sonia@viata-libera.ro 

 Baschetbaliştii de la Phoenix au 

pierdut, scor 73-83 (34-46), în 

faţa formaţiei SCM Timişoara, 

într-un meci disputat sâmbătă, 

în cadrul etapei a noua din Liga 

Naţională, ratând astfel şansa 

de a se menţine pe locurile 

de podium ale clasamentului. 

Înaintea acestei partide, cele 

două combatante erau pe 

locurile 3-4, la egalitate de 

puncte cu liderul clasamentului. 

Echipa antrenată de Flo-
rin Nini a început bine, dând 
speranţe numerosului public 
prezent, când a preluat prima 
oară conducerea (15-14, min. 5), 
gazdele stând în avantaj până în 
min. 9:40, scor 26-25. Însă, echi-
librul din clasament s-a văzut 
doar în primul „sfert“, apoi oas-
peţii s-au desprins şi au ajuns să 
conducă chiar şi cu 20 de puncte 
(65-45 în min. 28 şi 77-57 în min. 
35). Spre fi nalul  meciului, Phoe-
nix a redus din diferenţă, dar nu 
sufi cient pentru a putea reveni 
cu adevărat.

 Antrenorul Florin Nini spu-
nea că problema cea mai mare 

a echipei sale a fost pe partea 
de apărare. „Nu am reuşit să 
ne facem jocul, nu am avut 
intensitatea pe care o avem 
de obicei. Am fost inexacţi în 
anumite momente pe apărare. 
Timişoara a avut un procentaj 
bun la aruncările din acţiune, 
lucru care ne-a determinat pe 
noi să facem multe schimbări 
în strategie. Astăzi nu ne-a ieşit, 
singurul aspect care mă bucură 
este ceea ce de altfel ne caracte-
rizează, faptul că nu renunţăm, 
am revenit de la o diferenţă de 
20 de puncte la 10, lucru pe care 
l-am cerut la ultimul time-out. 
Vom analiza ceea ce nu a mers 
în meciul de astăzi, pentru că 
ne aşteaptă două jocuri difi cile, 
cu Craiova şi campioana, Clujul, 
acolo unde scăderile de ritm şi 
inexactităţile ne pot costa“, a de-
clarat tehnicianul gălăţean.

 Statistic, cel mai bun reali-
zator de la Phoenix a fost Run-
dles, cu 19 puncte, 3 recuperări, 
4 „assists“, dar acesta a alternat 
şi cu multe greşeli. Ceilalţi re-
alizatori ai echipei gălăţene au 
fost: Kalve 19 puncte, 2 recu-
perări; Hadzifejzovici 12 p, 4 r; 
Sabău 7 p, 2 r; Gugino 6 p, 8 r, 2 
a; Dragoş Andrei 6 p, 1 r; Miller 

2 p, 1 r, 3 a; Petrişor 2 puncte 
şi o recuperare. A mai jucat şi 
Pavlovic.

 În urma acestui rezultat, 
Phoenix a coborât pe locul 5, la 
egalitate de puncte (15) cu ocu-

pantele locurilor 3-4, Steaua 
şi CSU Sibiu, dar cu un singur 
punct în faţa formaţiei BCM „U“ 
Piteşti, care are un joc mai puţin 
disputat.

 În următoarea etapă, Phoe-
nix va juca, în deplasare, la „U“ 
BT Cluj, vineri, 22 decembrie 
(ora 17,15 - Digi Sport).

 A jucat ultimul meci 
la Phoenix 

Pentru americanul Cameron 
Rundles, acesta a fost ultimul 
meci la echipa gălăţeană. "Vă 
mulţumesc pentru momentele 
oferite aici, mereu mă voi gândi 
cu plăcere la Phoenix. Nu se ştie 
niciodată cum se vor aşeza lu-
crurile pe viitor şi poate ne vom 
mai reîntâlni“, ne-a spus Run-
dles, după meci. Americanul a 
decis să plece de la Phoenix, din 
motive personale. Pe parcursul 
celor opt meciuri disputate, Run-
dles a realizat 151 de puncte, 38 
pase decisive şi 24 de recuperări.  
Rundles s-a mai "remarcat“ prin 
neprezentarea la partida cu BCM 
"U“ Piteşti (etapa a treia, pierdu-
tă cu scorul de 56-69), când, din 
cauza întârzierilor salariale, la 
îndemnul impresarului, a refu-
zat să joace.  .

’
Nu am avut 

intensitatea obişnuită, 

am fost inexacţi                 

în anumite momente 

pe apărare

FLORIN NINI
antrenor Phoenix

EŞEC ÎN DERBI  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Gălăţeanca Andra 

Capţan (Arcada) a câştigat turneul 

fi nal al categoriei Under 18 în Turne-

ul Academiei de  Tenis „Herăstrău“, 

înregistrând rezultatele: 6-4, 6-2 cu 

Bianca Dascălu (Dinamo Braşov); 

6-2, 6-0 cu Alexandra Basarim 

(Mircea Eliade Bucureşti); 7-6, 

3-0 abandon cu Maria Lupu (CSS 

Piteşti). În acelaşi concurs, dar la 

Under 16, Ana Capăt (Dacia Galaţi): 

6-0, 6-0 cu Delia Stanciu (Steaua 

Bucureşti) şi 0-6, 3-6 cu Maria 

Sară Popa („M.Eliade“). Altfel, în 

Cupa AMG București, Ellis Amalia 

Lungu (Dunărea Galaţi) s-a clasat 

pe locul al doilea la Under 10: 6-1, 

6-3 cu Andreea Popa (Politehnica 

Bucureşti); 3-6, 6-3, 6-3 cu Iulia 

Moromete (SOR Bucurelti); 2-6, 

3-6 cu Sara Maria Dragnea (TC 

Enache). 

VOLEI. O brigadă mixtă de 

arbitri gălăţeni, formată din Florin 

Dimache şi Veronica Papadopol, a 

condus meciul Penicilina Iaşi - CSM 

Târgovişte, scor 0-3, disputat ieri în 

prima ligă feminină. 

FOTBAL. La Călăraşi s-a 

desfăşurat o competiţie de fotbal 

la care au participat selecţionate 

ale AJF din 16 judeţe. Arbitrii şi 

observatorii gălăţeni au avut o 

comportare excelentă, câştigând 

toate cele şase meciuri disputate şi 

intrând, astfel, în posesia trofeului 

pus în joc. .

Clasări 
fruntaşe            
în turneele 
din Bucureşti

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Real, triumf              
la Campionatul 
Mondial                 
al cluburilor

FOTBAL. Real Madrid a 

câştigat Campionatul Mondial al 

Cluburilor, desfăşurat în Emiratele 

Arabe Unite, după victoria obţinută, 

sâmbătă, la Abu Dhabi, cu scorul 

de 1-0, în fi nala disputată împotriva 

echipei braziliene Gremio, deţinătoa-

rea Copei Libertadores. Unicul gol 

al întâlnirii a fost marcat de Cristiano 

Ronaldo, în minutul 53. Real Madrid, 

care a mai câştigat Campionatul 

Mondial al Cluburilor în 2014 şi 2016, 

a egalat-o pe FC Barcelona la numă-

rul de trofee.  . M. Căpăţînă

online

Ernests Kalve, unul dintre puţinii jucători de la Phoenix cu o evoluţie constant bună  u foto Sonia Baciu

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



18 DEC 2017 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

top sport - 
Galaţi 2017

 LAUREAŢII                   

CS ŞCOLAR 

TECUCI
. În fruntea listei performerilor 

sportului tecucean se afl ă atletul 

Ionuţ Apostu (foto), antrenor Irinel 

Titu Coman. Acesta este campion 

naţional al României la aruncarea 

greutăţii (juniori I), vicecampion 

naţional la seniori, multiplu medaliat 

cu aur, argint şi bronz în numeroase 

alte competiţii naţionale şi fi nalist la 

Campionatul European de aruncare 

a greutăţii, de la Groseto-Italia. 

Pe locurile 2-3 în topul întocmit 

de CS Şcolar Tecuci sunt Emil 

Cotici şi Ştefan Vlad  (antrenor 

Eugen Popa), componenţi ai lotului 

naţional de rugby juniori Under 17. 

Ei sunt urmaţi de Alexandru Nechita 

(antrenor Dumitru Gheţu) - lupte, 

component al lotului naţional de 

cadeţi; Gabriel Toderaşcu (Eugen 

Popa) - rugby, component al lotului 

naţional de juniori Under 16; Nicolas 

Ungureanu - rugby, component 

al naţionalei Under 16 (Eugen 

Popa); Radu Constandache - lupte, 

campion naţional şcolar, locul trei la 

„Cupa României“, antrenor Dumitru 

Gheţu; Delia Pintilie - atletism, 

dublă campioană naţională de 

copii, medalie de bronz  la juniori III 

(antrenor Irinel Titu Coman).                 

. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

tenis
An fabulos, încheiat cu un nou trofeu

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Jucătoarea română de tenis 
Mihaela Buzărnescu şi rusoaica 
Alena Fomina au câştigat proba 
de dublu a turneului ITF de la 
Dubai (Emiratele Arabe Unite), 
dotat cu premii totale de 100.000 
de dolari, sâmbătă, după 6-4, 6-3 
cu principalele favorite, Lesley 
Kerkhove (Olanda)/ Lidia Moro-
zova (Belarus).

La simplu, Buzărnescu s-a 
oprit în sferturile de fi nală, în-
vinsă de elveţianca Belinda Ben-
cic. Titlul a fost cucerit de Bencic, 
care a profi tat de abandonul aus-
traliencei de origine croată Ajla 
Tomljanovici, după primul set, 
adjudecat cu 6-4 de jucătoarea 
din Ţara Cantoanelor.

 Acest trofeu de la Dubai com-
pletează cel mai bun an al cari-
erei pentru Buzărnescu, care, în 
ierarhia mondială ce va fi  actu-

alizată astăzi de WTA, va urca 
până pe locul 55 la simplu, cea 
mai bună clasare din carieră. 
Ascensiunea din 2017 a Mihaelei 
Buzărnescu este impresionantă, 
ea începând acest an de pe locul 
351!

 Mihaela Buzărnescu are trei 
titluri ITF la dublu în 2017, la Du-
nakeszi (Ungaria, 25.000 dolari), 
Biarritz (Franţa, 80.000 dolari), 
ambele alături de Irina Bara, şi 
Dubai.

 La simplu a câştigat titluri-
le ITF de la Hodmezovasarhely 
(Ungaria, 60.000 dolari), Izmir 
(Turcia, 60.000 dolari), Getxo 
(Spania, 25.000 dolari), Versmold 
(Germania, 60.000 dolari), Bi-
arritz (80.000 dolari), Poitiers 
(Franţa, 100.000 dolari), Toyota 
(Japonia, 60.000 dolari), jucând 
şi o semifi nală WTA la Linz şi 
având o prezenţă în premieră 
la un Mare Şlem, cel de la US 
Open.  .

Medalie 
pentru 
România      
la Europene

ÎNOT. Sportivul român 

Robert Glinţă a cucerit medalia 

de bronz în proba de 100 metri 

spate, la Campionatele Europe-

ne de înot în bazin scurt (25 m), 

de la Copenhaga, cu timpul de 

49 de secunde şi 99/100. Glinţă 

a stabilit cu această ocazie şi un 

nou record naţional al probei, 

doborând performanţa realizată 

joi, în semifi nale, 50.30. Robert 

Glinţă (21 ani) a fost campion 

mondial de juniori la 100 m spa-

te.  . M. Căpăţînă

„Am dat ca într-o stâncă, 
e puternic“

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Pugilistul gălăţean Cristian 

Ciocan, alias Christian Hammer, 

a fost învins la puncte de rusul 

Alexander Povetkin, într-o 

gală disputată, vineri seară, la 

Ekaterinburg (Rusia). Partida 

a avut ca miză centura WBO 

International la categoria grea, 

dar şi postura de challenger la 

titlul mondial WBO. 

Cristian Ciocan a adoptat o 
tactică adecvată condiţiilor unui 
meci pe terenul adversarului, por-

nind de la ideea că, în cazul unei 
dispute echilibrate, sunt şanse 
infi me ca decizia arbitrilor să-i 
fi e favorabilă. Astfel, a acceptat 
dominarea rusului, în speranţa 
că i se va ivi şansa loviturii de KO. 
În primele patru runde, Povetkin 
a fost mai combativ, iar Ciocan a 
răspuns lovind mai clar, deşi mai 
rar. "Am avut ocazia de KO, l-am 
prins prin repriza a patra sau a 
cincea, nici nu mai ştiu exact în 
care, dar am dat ca într-o stâncă“, 
a mărturisit Ciocan.

 Foarte tehnic şi agil, Povetkin 
a dominat apoi din ce în ce mai 
clar, iar Ciocan a rezistat cu brio, 

abia în ultimele două reprize gă-
lăţeanul dând senzaţia de obosea-
lă. În schimb, deşi a avut o miş-
care în ring excelentă şi a dat din 
braţe aproape continuu în cele 12 
runde ale partidei, ca un robot cu 
energie infi nită, rusul în vârstă 
de 38 de ani arăta la fi nal o pros-
peţime fi zică incredibilă, lăsând 
loc de suspiciuni, mai ales că are 
la activ trei teste doping la care a 
ieşit pozitiv, în trecutul nu foarte 
îndepărtat.

 Deşi a pierdut meciul şi toto-
dată şansa de a boxa apoi pentru 
titlul mondial, Cristian Ciocan 
(30 de ani) nu regretă că a acceptat 

această luptă pe terenul adversa-
rului. "Am ştiut de la bun început 
că singura variantă este să-l pun 
jos, am încercat, dar atât s-a putut, 
Povetkin a demonstrat din nou 
că este foarte puternic, valoros. 

Nu ştii dacă se mai iveşte o ast-
fel de şansă, trebuia să încerc şi 
 nu-mi pare rău că am acceptat 
meciul în astfel de condiţii. Din-
colo de rezultat, sunt motive de 
a fi  mulţumit de ce am făcut în 
acest meci. Privesc partea poziti-
vă, am ieşit cu fruntea sus dintr-o 
luptă cu un rus ce şi-a spulberat 
mai toţi adversarii de pâna acum, 
i-a cam aruncat din ring (n.r. - Po-
vetkin are 23 de victorii prin KO, 
din 33 de meciuri)“, a declarat 
Ciocan.

 Povektin, campion olimpic la 
amatori în 2004 şi fost campion 
mondial al versiunii WBA, a ob-
ţinut astfel statutul de challenger 
obligatoriu la centura mondială 
WBO, deţinută de neo-zeelande-
zul Joseph Parker.  .

’
Dincolo de rezultat, 

am ieşit cu fruntea 

sus din lupta cu 

Povetkin, care-şi 

spulberase aproape 

toţi adversarii                   

de până acum

CRISTIAN CIOCAN
pugilist

CRISTIAN CIOCAN, ÎNVINS LA PUNCTE DE RUSUL POVETKIN  .  BOX
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Modificările salariilor 
brute în Revisal, 
până la 31 martie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Angajatorii vor putea transmite 

orice modifi care a salariului de 

bază brut în Revisal până la 

31 martie 2018, în contextul 

mutării CAS şi CASS la angajat. 

Guvernul a aprobat un proiect 
de hotărâre privind registrul ge-
neral de evidenţă a salariaţilor 
(Revisal). Una dintre prevederi vi-
zează perioada pe care angajato-
rii o vor avea la dispoziţie pentru 
transmiterea modifi cării sala-
riului de bază lunar brut, în con-
textul mutării CAS şi CASS de la 
angajator la salariat, începând de 
anul viitor. Conform unui comu-

nicat remis de Guvern, documen-
tul stabileşte, ca excepţie, faptul 
că angajatorii vor putea transmi-
te până la data de 31 martie 2018 
orice modifi care a salariului de 
bază lunar brut, a indemnizaţi-
ilor, sporurilor, precum şi altor 
adaosuri, care se produce de la 
data intrării în vigoare a hotărârii 
Guvernului şi până la 31 martie 
2018. Ulterior datei de 31 martie, 
transmiterea în Revisal a orică-
rei modifi cări se va face într-un 
termen de 20 de zile lucrătoare 
de la data producerii  acesteia. În  
cazul contractelor nou-încheia-
te, acestea trebuie transmise, în 
continuare, către Revisal, cu o 
zi înainte ca angajatul să îşi în-
ceapă activitatea.  Potrivit docu-

mentului citat, orice modifi care a 
funcţiei, ocupaţiei, a tipului sau 
a duratei contractului individual 
de muncă, precum şi orice schim-
bare a duratei timpului de muncă 
şi repartizarea acestuia, în cazul 
contractelor individuale de mun-
că cu timp parţial, se transmite 
în registru cel târziu în ziua an-
terioară producerii modifi cării. 
Excepţie fac situaţiile în care mo-
difi carea se produce ca urmare a 
unei hotărâri judecătoreşti, când 
înregistrarea se face în termen 
de 20 de zile de la data la care 
angajatorul a luat cunoştinţă de 
conţinutul acesteia.Hotărârea de 
Guvern mai prevede că oricine 
angajează personal în baza unui 
contract individual de muncă are 

obligaţia de a întocmi, completa 
şi transmite registrul general de 
evidenţă a salariaţilor, cu respec-
tarea dispoziţiilor privind protec-
ţia datelor cu caracter personal.

Revisal se completează şi se 
transmite către ITM în ordinea 
încheierii contractelor individu-
ale de muncă şi cuprinde elemen-
tele de identifi care ale tuturor 
salariaţilor, data începerii activi-
tăţii, funcţia, salariul, sporurile, 
perioada şi cauzele de suspendare 
a raportului de muncă, perioada 
detaşării şi data încetării contrac-
tului individual de muncă.  .

MUTAREA CAS ŞI CASS LA ANGAJAT  .  HOTĂRÂRE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice (AJFP) anunţă că 
ANAF a fi nalizat implementarea 
în judeţul Galaţi a aplicaţiei infor-
matice PatrimVen, aplicaţie care 
conduce la comunicarea efi cientă 
cu primăriile. "În situaţia în care, 
pentru soluţionarea unei cereri 
adresate primăriilor din judeţul 

Galaţi, este necesară prezentarea 
unui certifi cat de atestare fi scală, 
a unei adeverinţe de venit sau a 
unui alt document cu privire la 
situaţia fi scală a persoanei în cau-
ză, acestea au obligaţia să solicite 

documentele mai sus menţionate 
la organele fi scale teritoriale ale 
ANAF utilizând aplicaţia Patrim-
Ven. În acest caz, persoanele fi -
zice sau juridice NU mai au obli-
gaţia depunerii certifi catului, 

adeverinţei sau a documentului, 
nemaifi ind nevoiţi să se depla-
seze la sediile ANAF din judeţul 
Galaţi“, a explicat Cristian Mirică, 
şeful AJFP Galaţi.

Se evită astfel deplasarea la 
sediul organului fi scal, economi-
sindu-se timp, cheltuieli cu depla-
sarea şi consumabilele necesare 
tipăririi, contribuind astfel şi la 
protecţia mediului înconjurător, 
a mai spus şeful AJFP.  .

Implementarea aplicaţiei informatice 
PatrimVen, fi nalizată

 FIRMELE MICI 

NU MAI FAC 

NEGOCIERI
DECIZIE. Negocierile 

colective pentru modifi carea 

contractelor de muncă prin acte 

adiţionale, în contextul transferului 

contribuţiilor sociale de la angajator 

la angajat, vor fi  obligatorii doar 

pentru fi rmele cu mai mult de 

21 de angajaţi, conform unui 

amendament adoptat de Senat. 

Decizia a fost luată cu doar câteva 

zile înainte de încheierea 

perioadei în care această 

măsură, reglementată prin 

OUG 82/2017, trebuie aplicată 

(20 noiembrie - 20 decembrie).              

. C.L. 

 CINE APLICĂ 

SPLITAREA TVA
MODIFICĂRI. Camera 

Deputaţilor a aprobat proiectul de 

lege pentru aprobarea OG 23/2017 

privind plata defalcată a TVA. Cea 

mai importantă modifi care se referă 

la faptul că sistemul va fi  obligatoriu 

doar pentru fi rmele în insolvenţă 

şi cele cu obligaţii fi scale restante 

la TVA. De asemenea, au fost 

majorate de zece ori limitele pentru 

plata cu întârziere a obligaţiilor de 

TVA, astfel: 15.000 de lei pentru 

contribuabilii mici, 10.000 de lei - 

mijlocii şi 5.000 de lei pentru cei 

mici, fi ind eliminat plafonul referitor 

la persoanele fi zice.  . C.L. 

Plăţi 
aprobate 
pentru  
GAL-uri

FINANŢĂRI. Şase Grupuri 

de Acţiune Locală (GAL-uri) sunt 

constituite la nivelul judeţului Galaţi, 

fi ecare dintre acestea având o alocare 

fi nanciară pe submăsura 19.2 „Sprijin 

pentru implementarea acţiunilor în 

cadrul strategiei de dezvoltare locală“, 

din cadrul PNDR 2014-2020. Conform 

unui bilanţ al Ofi ciului Judeţean pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale Galaţi, 

în acest an s-au primit cinci cereri de 

fi nanţare, în valoare de 360.810 euro, 

fi ind selectate trei, cu o valoare de 

279.246 de euro.  . C.L.

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

35000E. 0745361207 (221579) 

 • 2 camere Micro 20, et.4/4, cu pod. 

0742177300 (221762) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament nou. 

0729032672 (221788) 

 • Vând 3 cam. dec. zona IREG, 4/4. 

0740098939 (221805) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

I.C.Frimu, etaj 2, 50.000 Euro. Tel. 

0751021866 (221842) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (221163) 

 • Cumpăr apartament cu o came-

ră Centru, Mazepa. 0744789139 

(221831) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpar apartament bani cash. 

Persoana fi zica 0745637013 

(221529) 

 • URGENT! Cumpăr apartament 

1-2 camere, parter. 0742582049 

(221692) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, Mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu Str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (221016) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, utilităţi: 

apă, gaze, iluminat. 0752393464 

(221417) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, (mobi-

lată), 135000E. Rate. 0743760067. 

(221544) 

 • Casă 193 mp, Domnească, con-

venabil. 0745361207 (221578) 

 • Casă 2010- Galaţi, zona Cinema 

City. 0743910201 (221680) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(221772) 

 • Vând casă (veche)+ teren, str. 

Borzeşti nr.34. Telefon 0743168106 

(221821) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, Mansardă+ cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 3000E 

negociabil. 0752334334 

(221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Apartament 4 camere, CT, AC, 

mobilat, utilat modern, Micro 18. 

0730647148 (221212) 

 • Închiriez apartament com-

plet utilat 2 camere ICFrimu. Tel. 

0741061560 (221380) 

 • PF închiriez duplex, bloc nou, 5 

camere, sau vilă, orice activitate. 

0745361207 (221577) 

 • Primesc în gazdă o doamnă 

sau domnişoară, 150 lei lună. Tel. 

0753573888 (221610) 

 • Închiriez cameră mobilată 

(bloc), la doamnă, contra menaj 

uşor, perspectivă moştenire. Tel. 

0743673501 (221647) 

 • Primesc în gazdă eleve. Telefon 

0236467025, 0756632527 

(221779) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 

• Predau magazin alimentar+ 

mixt, în funcţiune, vad excelent. 

0751552502, 0744421804 (221691) 

 • Spaţiu de închiriat, str. 

Oţelarilor, la capătul troleului, 

Micro 19. 0744343659 (221760) 

 

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 

Micro 19, stradal, trafi c pietonal. 

0744240071 (221775) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (221562) 

 • Vând loc de casă 2200 mp în co-

muna Tudor Vladimirescu. Telefon 

0754466557 (221565) 

 • Vând teren 500 mp, utilităţi, 

Coşbuc 33, schimb apartament. 

0729032672 (221789) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(221543) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 45.000 

euro. 0751167540 (221325) 

 • PF cabinet medical, autorizat, in-

tabulat, 53 mp, Centru. 0745361207 

(221576) 

 • Vând 2 spaţii comerciale împre-

ună sau separat, funcţioneaza ca 

coafor. 0743203148 (221736) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158) 

 • Recrutăm şoferi categoria B 

pentru Anglia. 0040770518652 

(220453) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • WWW.YSIIEA.RO recruteaza 

personal pentru Irlanda si UK in 

horeca, agricultura, depozite. 

Contract direct cu angajatorii. Tel: 

0724082270. (220717) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securita-

te. 0755124301, 0755124302 

(220859) 

 • Societate Comercială angajează: 

Bucătar, Grataragiu, Spălător vase. 

Telefon 0767874832 (220898) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, 

Secretară, Ssistent manager, 

Magazionier cu sau fără experi-

enţă, Sudor CO2, Tinichigiu auto, 

Pregătitor auto, Lăcătuş metal, 

Tâmplar, Tapiter, Lucrători cu cu-

nostinte în amenajări interioare, 

Electrician auto, Mecanic auto, 

Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus

@gmail.com (220958) 

 • Restaurant Magic angajează aju-

tor de bucătar şi bucătari. Salariu 

motivant. 0752487268 (221102) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(221133) 

 • Angajez tâmplar, montator în 

pal melaminat. Salariu atractiv. 

0730647148 (221213) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, tu-

bulatori, cunostinte plan, sudori 

TIG, CO2 si sudori in teava (elec-

trod). Relatii la tel. 0742129188. 

(221239) 

 • S.C. angajeaza coordonator 

lucrari vopsitorie, sablaj, vopsi-

tori, pistolari, sablatori. Relatii la 

tel. 0745157796. (221242) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal: zidari, zugravi, rigipsar. 

Relaţii: 0766475543, 0740052830 

după ora 8.00. (221284) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(221286) 

 • Burger Factory o nouă locaţie în 

Ţiglina 1, bloc A7-A8, angajează 

personal: barman, ospătar, bu-

cătar, ajutor bucătar. 0740657946 

(221329) 

 • Restaurant Cajou angajează 

Pizzar, Bucătar, Barman. Interviu 

zilnic ora 17.00. Tel. 0236416722. 

(221335) 

 • Societate Comercială anga-

jează AGENT COMERCIAL- în-

gheţată Algida/ Napoca. Telefon 

0735234744 (221361) 

 • Angajăm şoferi categoria D. Relaţii 

la telefon 0728098411 (221376) 

 • Union Jack Pub angajează 

personal aprovizionare bucătă-

rie şi servire cu sau fără experi-

enţă. 0752952536 (221377) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

fals ori a unor fapte de corupţie 

sau a unei infracţiuni săvârşite cu 

intenţie, care ar face-o incompa-

tibilă cu exercitarea funcţiei publi-

ce, cu excepţia situaţiei în care a 

intervenit reabilitarea; i) nu a fost 

destituită dintr-o funcţie publică 

sau nu i-a încetat contractul in-

dividual de muncă pentru motive 

disciplinare în ultimii 7 ani; j) nu 

a desfăşurat activitate de poliţie 

politică, astfel cum este defi nită 

prin lege. Condiţii specifi ce pentru 

funcţia publică de Inspector, cla-

sa I, grad profesional debutant în 

cadrul Compartimentului Achiziţii 

publice: - studii superioare de lun-

gă durată absolvite cu diplomă de 

licenţă sau echivalentă în ştiinţe ju-

ridice sau economice; - cunoştinţe 

de operare pe calculator (Microsoft 

Offi ce Word, Excel, Internet) – nivel 

mediu - Abilităţi, calităţi şi aptitu-

dini necesare: disponibilitate de-

plasare pe teren; operativitate şi 

responsabilitate, lucru în echipă, 

bune aptitudini de comunicare şi 

redactare. Actele necesare pentru 

înscrierea la concurs: a) formularul 

de înscriere; b) curriculum vitae, 

modelul comun european; c) co-

pia actului de identitate; d) copii 

ale diplomelor de studii, certifi ca-

telor şi altor documente care ates-

tă efectuarea unor specializări şi 

perfecţionări; e) copie a diplomei 

de master sau de studii postuni-

versitare în domeniul administraţiei 

publice, management ori în specia-

litatea studiilor necesare exercitării 

funcţiei publice, după caz; f) copia 

carnetului de muncă şi după caz, a 

adeverinţei eliberate de angajator 

pentru perioada lucrată, care să 

ateste vechimea în muncă şi, după 

caz, în specialitatea studiilor ne-

cesare ocupării funcţiei publice; g) 

copia adeverinţei care atestă sta-

rea de sănătate corespunzătoare, 

eliberată cu cel mult 6 luni ante-

rior derulării concursului de către 

medicul de familie al candidatului; 

h) cazierul judiciar; i) declaraţia pe 

propria răspundere sau adeverinţa 

care să ateste calitatea sau lipsa 

calităţii de lucrător al Securităţii 

sau colaborator al acesteia. Copiile 

de pe actele menţionate mai sus se 

prezintă însoţite de documentele 

originale, care se certifi că pentru 

conformitatea cu originalul de că-

tre secretarul comisiei de concurs, 

sau în copii legalizate, cu excepţia 

actului de identitate care se poate 

transmite și în format electronic. 

Formularul de înscriere la concurs 

se poate obţine de pe site-ul pri-

măriei comunei Braniștea, www.

primariabranistea.ro, secţiunea 

concursuri, precum şi la sediul pri-

măriei. Condiţiile de desfăşurare a 

concursului, condiţiile de participa-

re la concurs și bibliografi a stabili-

tă sunt afi şate pe site-ul Primăriei 

comunei Braniştea, judeţul Galaţi, 

la secţiunea concursuri. Dosarele 

de concurs/examen se pot depune 

de către candidaţi în termen de 20 

zile de la data publicării anunţului 

în Monitorul Ofi cial privind orga-

nizarea concursului de ocupare a 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Salon în Ţiglina angajează 

coafeză, frizer, cosmeticiană. 

Tel. 0745786852 (221384) 

 • Angajam femeie de serviciu, hi-

permarket. Relatii la tel: 0747 131 

679. (221390)

 

 • Angajez mecanic auto. 

0745994745 (221457) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE MONTAJ CORP 

NAVE, LACATUSI NAVALI BUNI SI 

FOARTE BUNI CUNOSCATORI DE 

PLAN, SUDORI CO2 SI AUTOGENI. 

SALARIU MOTIVANT (12-16 LEI/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751414248 (221461) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (221496) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc non-

stop. Salariu+ bonuri masă. Tel. 

0742795630 (221505) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0756697254 (221506) 

 • Angajăm manipulant pen-

tru distribuţie marfă. Salariu 

motivant, contract de muncă. 

0766736350 (221546) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

la pizzeria Luca, program 8/zi. 

Salariu motivant, contract de 

muncă. 0749363285 (221547) 

 • Clinică stomatologică angajează 

medic stomatolog cu experienţă. 

Tel. 0744645040 (221572) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ajutor barman. Relaţii 0752209862 

(221588) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: bucătari, ospătari, barmani, 

lucrător vase. 0740169851, ore-

le 10,00-18,00. (221596) 

 • Angajăm personal: vân-

zători alimentaţie publică. 

0740169851, orele 10,00-18,00. 

(221597) 

 • BGS angajează în condiţiile Legii: 

Agenţi de Intervenţie cu atestat, 

posesori permis conducere cat.B, 

Agenţi de Securitate cu atestat. 

CV-urile se vor depune la adresa: 

Galaţi, str. Tecuci 184, bl.N4, sc.3, 

parter şi pe email: offi ce.galati@

bgs.ro (221616) 

 • Angajez şofer profesionist Iveco 

Stralis articulată. Salariu 2500 şi 

3500 lei. 0749553090 (221624) 

 • Service auto angajează cu carte 

de muncă: mecanic şi tinichigiu sau 

începători cu tupeu de muncă. Tel. 

0758776586 (221627) 

 • Societate comercială angajea-

ză menajeră. Tel. 0740648925, 

0236463220 (221630) 

 • U.A.T. – COMUNA BRANIŞTEA, 

Judeţul Galaţi organizează con-

curs pentru ocuparea următoarei 

funcţii publice vacante din ca-

drul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Braniştea, 

judeţul Galaţi,după cum urmea-

ză. - Inspector, clasa I, grad 

profesional debutant în cadrul 

Compartimentului Achiziţii publice. 

conform art.58, alineat (2) litera b) 

şi alineat (3) din Legea nr.188/1999 

privind Statutul functionarilor pu-

blici, republicată, cu modifi cările 

și completările ulterioare, art.19, 

art.20, litera c) şi art.22 din HGR 

nr.611/2008 pentru aprobarea 

normelor privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei funcţionarilor 

publici, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare. Înștiinţarea Agenţiei 

Naţionale a Funcţionarilor Publici 

are nr. 3730/04.12.2017. Concursul/

examenul se desfăşoară la sediul 

Primăriei comunei Braniştea, jude-

ţul Galaţi conform calendarului: - 

proba scrisă în data de 17 ianuarie 

2018, ora 1100 ; - interviul în data 

de 19 ianuarie 2018 ora 1100. Poate 

ocupa o funcţie publică persoa-

na care îndeplineşte următoarele 

condiţii: a) are cetăţenia română şi 

domiciliul în România; b) cunoaşte 

limba română, scris şi vorbit; c) are 

vârsta de minimum 18 ani împliniţi; 

d) are capacitate deplină de exerci-

ţiu; e) are o stare de sănătate cores-

punzătoare funcţiei publice pentru 

care candidează, atestată pe bază 

de examen medical de specialitate; 

f) îndeplineşte condiţiile de studii 

prevăzute de lege pentru funcţia 

publică; g) îndeplineşte condiţiile 

specifi ce pentru ocuparea funcţiei 

publice; h) nu a fost condamnată 

pentru săvârşirea unei infracţiuni 

contra umanităţii, contra statului 

sau contra autorităţii, de serviciu 

sau în legătură cu serviciul, care 

împiedică înfăptuirea justiţiei, de 

funcţiei publice vacante din cadrul 

aparatului de specialitate al prima-

rului comunei Braniştea, judeţul 

Galaţi, respectiv până în data de 

06 ianuarie 2018 la sediul Primăriei 

comunei Braniştea, judeţul Galaţi. 

Selecţia dosarelor de concurs/

examen se face în termen de ma-

ximum 5 zile lucrătoare de la data 

expirării termenului de depunere a 

dosarelor. Dosarele de concurs se 

primesc la sediul Primăriei comu-

nei Branistea, Judeţul Galaţi, stra-

da Ştefan cel Mare nr. 58, telefon 

0236/332408, fax 0236/332450, 

e-mail primaria_branistea@yahoo.

com, persoana de contact Mihăilă 

Viviana, inspector. (221632) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează operator control 

nedistructiv cu certifi cări 

NDT conform ISO 9712, nivel 

2, pe metodele: VT, PT, MT şi 

UT. Se asigură un mediu de lu-

cru profesionist, stabil, con-

diţii şi salariu atractive, timp 

normal de lucru 6 ore/ zi, pri-

ma de Paşte şi Crăciun, prima 

de vacanţă, tichete de masă, 

decontare transport. CV-urile 

se depun la sediul societă-

ţii din Galaţi, Calea Prutului 

nr.12, telefon 0236448931 sau 

prin email: offi ce@menarom.

ro (221641) 

 • Angajăm ospătar/ ospătăriţă, cu 

sau fără experienţă. 0746320768. 

(221656) 

 • Angajez frizeriţă sau formez 

ucenice pentru angajare. Tel. 

0740018285 (221678) 

 • Electromontaj SA sucursa-

la Galaţi, angajează ingineri în 

domeniul energetic, electricieni 

şi macaragii. CV-ul la adresa de 

email: fi l.bacau@electromontaj.

ro. Tel. 0334405159 (221686) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 

(221697) 

 • Spălătorie auto, hală încălzi-

tă, angajează personal. Salariu 

atractiv. 0756806412 (221713) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează ospătar. 

0744505601, 0726926096 

(221722) 

 • Angajez morar, comuna Piscu. 

0740472282 (221731) 

 • Angajez cosmeticiană, cu 

experienţă, zonă centrală. Tel. 

0744109508 (221739) 

 • Angajez consilier credite, cu 

sau fără experienţă. Salariu fi x+ 

comision+ tichete de masă. Tel. 

0786385087 (221747) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (221753) 

 • Asociaţia de Proprietari nr. 215 

Galaţi angajează îngrijitor sau fi rmă 

de curăţenie pentru 6 scări bloc cu 

4 etaje, Ţig.I. Tel. 0751170104 sau 

0766648901 (221754) 

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



18 DEC 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC AMARILIA angajează şofer 

profesionist cu toate categoriile, 

atestate valabile. Tel. 0720301196, 

mail: nectravel@yahoo.com 

(221761) 

 • Restaurant Corneliuss an-

gajează ospătar şi cameristă. 

Relaţii la telefon 0749278177 

(221763) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (221776) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0744569046 (221777) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în con-

diţii deosebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO cat.C 

pentru distribuţie produse ali-

mentare zona Galaţi- Brăila- 

Tulcea şi CONDUCĂTORI 

AUTO cat C+E pentru trans-

port marfă intern şi interna-

ţional. CV la email: trans@

ginavidor.ro (221810) 

 • Angajez agent vânzări, studii 

medii sau superioare, carnet 

de conducere cat.B, cunoaşte-

rea limbii engleze constituie un 

avantaj, cunoştinţe PC. Relaţii la 

telefon 0236466372. CV se poa-

te trimite pe adresa de email: 

ofi ice@kinetech.ro (221812) 

 • Angajez vânzătoare bar, 

ofer facilităţi. Tel. 0753347586 

(221843) 

 • Angajam operator facturare, cofe-

tar, electromecanic, sofer distribu-

tie si muncitori necalifi cat. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(221849) 

 • Restaurant angajează personal 

bucătărie. 0749506301. (221852) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

• Vând Ford Focus 2006 Break 

Diesel. 0743875792 (221765) 

 • Vând Dacia Logan 2008, Diesel 

Kiss. 0756617865 (221766) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (221542) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (221271) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci 80-150 kg, rasa 

Pic; Galaţi. Tel. 0753625885 

(221555) 

 • Vând en-gross vin alb 6000L, 1,75 

lei/L. Tel. 0799099206 (221752) 

 • Vând curcani, cocoşi, găini, raţe. 

La cerere asigurăm sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (221850) 

 • Vând pui porumbaci şi roşii, pes-

te 3 kg, 25 lei/bucata. 0757307294 

(221851) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(221272) 

 • Anticariat Cronos cumpără cărţi, 

antichităţi, tablouri, bijuterii, mo-

nede, bancnote, cărţi poştale, 

decoraţii, ceasuri, 0751.167.540 

(221324) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV si AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garan-

tie. Telefon: 0766327431. (202520) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Particular! Instalaţii, repara-

ţii sanitare, electrice, centrale. 

0755470221 (221609) 

 • Executăm instalaţii sanitare, 

electrice şi amenajări interioare. 

Tel. 0769198347, 0762388082 

(221611) 

 • Instalaţii sanitare, gresie, faian-

ţă, parchet, zugrăveli etc. Cerem, 

oferim seriozitate. 0747792778 

(221853) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Vând afacere la cheie, profi ta-

bilă. Tel. 0744109508 (221740) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(221355) 

 LICITAŢII  

 • CITYTAX S.R.L. jud.Galati 

–loc. Tecuci, aleea Teilor nr.17, 

J17/99/2004, CIF 16096169, prin 

lichidator judiciar C.I. Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin lici-

tatie publica: -Dacia Logan/2007 

pret 945 lei, Dacia Logan/2007 pret 

945lei, Dacia Logan/2008 pret 965 

lei, pretul nu include TVA si repre-

zinta 50% din valoarea de evaluare. 

Licitatia va avea loc la sediul lichi-

datorului din Galati, Regiment 11 

Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data 

de 27.12.2017, ora 14 conform regu-

lamentului, prevederilor C. pr. civila 

si Legii 85/2006. Oricine pretinde 

un drept, sub sanctiunea decade-

rii, urmeaza a face dovada pana 

la data licitatiei. Poate participa la 

licitatie persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei ora 12 

la sediul lichidatorului urmatoarele: 

Cerere participare, contravaloa-

re caiet sarcini si regulamentului 

-2000 lei, taxa participare- 1% din 

valoare, cautiune-30% din valoare, 

copii acte societate/ actul identita-

te. Licitatia se va repeta in zilele de 

05 si 12.01.2018 aceeasi ora si loc. 

Relatii 0744-470933 (221717) 
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65/18.08.1994 preţul de pornire al 

licitaţiei este preţul de evaluare în 

suma totala de 4.829 lei. Preţurile 

afi şate nu conţin TVA, şi este al 

doilea termen de licitaţie. Licitaţia 

va avea loc în data de 05.01.2018 

ora 10.00 in localitatea Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918 nr. 43 (sediul SFM 

Tecuci). Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestui bun, să 

înştiinţeze despre aceasta, organul 

de executare, înainte de data stabi-

lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 

cumpărarea bunului sunt invitaţi să 

se prezinte la termenul de vânzare 

la locul fi xat în acest scop şi până 

la acel termen să prezinte oferte 

de cumpărare. Pentru participarea 

la licitaşie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei 

următoarele documente: a) oferta 

de cumparare cu indicarea exacta 

a bunurilor licitate; b) dovada plaţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentand 10 % 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala 

Regionala a Finantelor Publice, 

deschis laTrezoreria Municipiului 

Galati, CUI - 3878783. c) imputer-

nicirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe certi-

fi catul unic de înregistrare eliberat 

de Ofi ciul Registrului Comerţului; 

e) pentru persoanele juridice stră-

ine, actul de înmatriculare tradus 

în limba română ; f) pentru per-

soanele fi zice române, copie de 

pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că fap-

tul că nu este persoană interpusă 

cu debitorul. Impotriva prezentului 

înscris, cel intersat poate introdu-

ce contestaţie la instanţa judecă-

torească competentă, in termen de 

15 zile de la comunicare sau luare 

la cunostinţă, in conformitate cu 

prevederile art. 260 si art. 261 din 

Legea nr. 207/2015, privind Codul 

de procedura fi scala, cu modifi -

cările si completările ulterioare. 

Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedura fi scala, cu mo-

difi carile si completările ulterioare, 

când urmează să se ia măsuri de 

executare silită, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa la sediul nostru sau la tele-

fon 0236-810551. (221781) 

 • Primăria comunei Pechea anunţă 

publicul interesat asupra concesi-

onării prin licitaţie publică a tere-

nului proprietate privată a comu-

nei Pechea, în suprafaţă de 30.000 

m.p., situat în extravilanul comunei 

Pechea în T 69 P 579, nr. cadas-

tral 104863. Licitaţia va avea loc 

în data de 08.01.2018, ora 10:00 la 

sediul primăriei comunei Pechea, 

judeţul Galaţi. Documentaţia pen-

tru participarea la licitaţie se poate 

procura de la sediul Primăriei co-

 LICITAŢII  

 • CARBIMAL SRL sediu sat Grivita 

jud Galati, J17/170/2000, CIF 

12765732, prin lichidator judiciar 

CI Bontea Daniela anunta vanzarea 

prin licitatie publica - apartament 

3 camere, Galati- Barsosi nr. 31, 

bl.B7, et. 3, ap. 55, suprafata utila 

55,65 mp -preţ pornire 199800 lei, 

pret fara TVA si reprezinta 100% 

din valoarea evaluata. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 

C29, ap.27, in data de 27.12.2017, 

ora 11.00 conform regulamen-

tului, prevederilor C. pr. civila si 

Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, va 

face dovada pana la data licitatiei. 

Participa la licitatie orice persoana 

fi zica sau juridica care depune in 

ziua licitatiei la sediul lichidatorului 

urmatoarele: Cerere, contravaloa-

re caiet sarcini si regulamentului 

-2000 lei, taxa participare la licita-

tie- 1% din valoare, cautiune-30% 

din valoare, copii acte societate/ 

actul de identitate. Licitatia se va 

repeta in 05 si 12.01.2018, aceea-

si ora si loc. Relatii 0744-470933 

(221718) 

 • TERMOSIN GROUP S.R.L. jud.

Galati –loc. Galati, str. Petru Rares 

nr.14, bl.C5, ap. 2, J17/216/1998, 

CIF 10289306, prin lichidator ju-

diciar C.I. Bontea Daniela anunta 

vanzarea prin licitatie publica: - 

Hala industrial in suprafata de 179 

mp, fara teren, situate in Galati, 

strada Constructorilor nr. 35 S2- 

pret pornire 198100 lei, pretul nu 

include TVA si reprezinta 100% 

din valoarea de evaluare. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatoru-

lui din Galati, Regiment 11 Siret 

nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 

05.01.2018, ora 12 conform regu-

lamentului, prevederilor C. pr. civila 

si Legii 85/2006. Oricine pretinde 

un drept, sub sanctiunea decade-

rii, urmeaza a face dovada pana 

la data licitatiei. Poate participa la 

licitatie persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei ora 12 

la sediul lichidatorului urmatoarele: 

Cerere participare, contravaloa-

re caiet sarcini si regulamentului 

-2000 lei, taxa participare - 1% din 

valoare, cautiune-30% din valoare, 

copii acte societate/ actul identita-

te. Licitatia se va repeta in zilele de 

12 si 19.01.2018 aceeasi ora si loc. 

Relatii 0744-470933 (221719) 

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-

vind Codul de procedură fi scală, cu 

modifi cările şi completările ulteri-

oare vă facem cunoscut că în ziua 

05, luna ianuarie, ora 10.00, anul 

2018, la S.F.M. Tecuci din localita-

tea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 

nr.43, judeţul Galaţi, se va vinde la 

licitaţie, următorul bun imobil, pro-

prietate a debitorului Avram Liviu, 

CNP-1610409173180, cu domiciliul 

fi scal în loc. Sat. Gîrbovăţ, com. 

Ghidigeni, judeţul Galati: 1. Teren 

arabil în suprafaţă de 0,50 ha situat 

în comuna Ghidigeni, sat Gîrbovăţ, 

jud. Galaţi, conform registrului 

agricol vol. I, poz. 13-T.P.47851-

munei Pechea, începând cu data 

de 18.12.2017 și până la data de 

08.01.2018, ora 9:00. Ofertele se 

pot depune la sediul Primăriei 

comunei Pechea până la data de 

08.01.2018 ora 09:30. (221782) 

 • Primăria comunei Pechea anunţă 

publicul interesat asupra concesi-

onării prin licitaţie publică a tere-

nului proprietate privată a comu-

nei Pechea, în suprafaţă de 1.000 

m.p., situat în intravilanul comunei 

Pechea în T 80 P 654, nr. cadas-

tral 104861. Licitaţia va avea loc 

în data de 08.01.2018, ora 11:00 la 

sediul primăriei comunei Pechea, 

judeţul Galaţi. Documentaţia pen-

tru participarea la licitaţie se poate 

procura de la sediul Primăriei co-

munei Pechea, începând cu data 

de 18.12.2017 și până la data de 

08.01.2018, ora 9:00. Ofertele se 

pot depune la sediul Primăriei 

comunei Pechea până la data de 

08.01.2018 ora 09:30. (221783) 

 • Primăria comunei Pechea anunţă 

publicul interesat asupra închirierii 

prin licitaţie publică a terenului ara-

bil, în suprafaţă de 43.300 m.p., si-

tuat în intravilanul comunei Pechea 

în T 28 P 134/1/1/4. Licitaţia va avea 

loc în data de 08.01.2018, ora 12:00 

la sediul primăriei comunei Pechea, 

judeţul Galaţi. Documentaţia pen-

tru participarea la licitaţie se poate 

procura de la sediul Primăriei co-

munei Pechea, începând cu data 

de 18.12.2017 și până la data de 

08.01.2018, ora 9:00. Ofertele se 

pot depune la sediul Primăriei 

comunei Pechea până la data de 

08.01.2018 ora 09:30. (221784) 

 • În data de 13.01.2018, ora 11.30 

la sediul BEJ Munteanu Paraschiva 

Laura va avea loc vânzarea prin li-

citaţie publică a imobilului situat în 

mun. Galaţi, str. Mărășești, nr.16, 

bl. F6, etaj 4/8, ap.35, compus din 4 

camere și dependinţe, în suprafaţă 

totală de 84 mp. Preţul de pornire 

a licitaţiei este de 77.500 EURO. 

Persoanele interesate să participe 

la licitaţie sunt obligate să depună, 

în conturile de consemnări nr. RO73 

BTRL 0180 1202 3406 5800 des-

chis la Banca Transilvania Galaţi 

și nr.RO55 BREL 0007 7083 0101 

deschis la Libra Bank Galaţi, apar-

ţinând BEJ Munteanu Paraschiva 

Laura având CIF RO21554092, 

până la termenul stabilit pentru 

vânzare, o garanţie de participa-

re de 35.984,00 lei reprezentând 

10% din preţul de pornire a licitaţi-

ei. Dovada consemnării, respectiv 

recipisa/OP în original, împreună 

cu oferta de cumpărare, copie CI/ 

certifi cat de înregistrare pentru 

persoanele juridice, se vor depu-

ne la BEJ Munteanu Paraschiv 

Laura cu sediul în mun. Galaţi, str. 

Brăilei, nr.157, bl.A7, ap.67, tel./

fax 0236.433.130; 0788.356.848. 

(221840) 

 • În data de 13.01.2018, ora 11.30 

la sediul BEJ Munteanu Paraschiva 

Laura va avea loc vânzarea prin li-

citaţie publică a imobilului situat în 

mun. Galaţi, str. Saturn, nr.28, bl. 

B4, etaj 1/4, ap.4, compus din 4 

camere și dependinţe, în suprafaţă 

totală de 75,85 mp. Preţul de porni-

re a licitaţiei este de 71.100 EURO. 

Persoanele interesate să participe 

la licitaţie sunt obligate să depună, 

în conturile de consemnări nr. RO73 

BTRL 0180 1202 3406 5800 des-

chis la Banca Transilvania Galaţi 

și nr.RO55 BREL 0007 7083 0101 

deschis la Libra Bank Galaţi apar-

ţinând BEJ Munteanu Paraschiva 

Laura având CIF RO21554092, 

până la termenul stabilit pentru 

vânzare o garanţie de participa-

re de 33.012,40 lei reprezentând 

10% din preţul de pornire a licitaţi-

ei. Dovada consemnării, respectiv 

recipisa/OP în original, împreună 

cu oferta de cumpărare, copie CI/ 

certifi cat de înregistrare pentru 

persoanele juridice, se vor depu-

ne la BEJ Munteanu Paraschiv 

Laura cu sediul în mun. Galaţi, str. 

Brăilei, nr.157, bl.A7, ap.67, tel./

fax 0236.433.130; 0788.356.848. 

(221841) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Administratorul Unic al S.C. 

Vitimas SA, cu sediul in localita-

tea Tecuci, strada Gh.Petrascu 

nr.20, inmatriculata la Ofi ciul 

Registrului Comertului Galati 

cu nr.J17/733/1991,avand 

CUI 1636171,in temeiul Legii 

31/1990,modifi cata si completata 

, convoaca Adunarea Generala 

Ordinara a Actionarilor in data 

30.01.2018, ora 10,00 , la sediul 

societatii , pentru toti actiona-

rii inregistrati la sfarsitul zilei de 

19.01.2018,considerata ca data 

de referinta. In cazul neindeplinirii 

cvorumului ,urmatoarea convo-

care este programata in data de 

31.01.2018 in acelasi loc si la ace-

easi ora. Ordinea de zi a Adunarii 

Generale Ordinare a Actionarilor 

1.Modifi carea salariului adminis-

tratorului unic. 2. Desemnarea 

persoanei imputernicite sa efec-

tueze formele de inregistrare si 

publicitate legala pentru ducerea 

la indeplinire a hotararii adunarii 

generale ordinare a actionarilor. 

3.Aprobarea datei de 15.02.2018 

ca data de inregistrare , in confor-

mitate cu prevederile articolului 86 

din Legea nr.24/2018. Au dreptul de 

a participa si de a vota in cadrul 

adunarii generale doar persoane-

le care detin calitatea de actionar 

la data de referinta , respectiv 

19.01.2018. Unul sau mai multi 

actionari reprezentand,individual 

sau impreuna,cel putin 5% din ca-

pitalul social are/au dreptul. i. de a 

introduce puncte pe ordinea de zi a 

adunarii generale, cu conditia ca fi -

ecare punct sa fi e insotit de o justi-

fi care sau de un proiect de hotarare 

propus spre adoptare de adunarea 

generala. ii. de a prezenta in scris , 

proiecte de hotarare pentru punc-

tele incluse sau propuse spre a fi  

incluse pe ordinea de zi a adunarii 

generale. Actionarii isi pot exercita 

drepturile prevazute la punctele i)si 

ii) pana la data de 19.01.2018 ,ora 

10.00. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 ADUNĂRI  

GENERALE 

Actionarii prevazuti la alineatele 

precedente au obligatia sa trimita 

materialele/intrebarile in scris, in 

plicuri inchise,insotite de copii cer-

tifi cate ale actelor de indentitate , in 

cazul persoanelor fi zice, respectiv 

certifi cate de inregistrare ,in ca-

zul persoanelor juridice ,precum 

si copia actului care dovedeste 

calitatea de reprezentant legal al 

acestora,la sediul societatii,cu 

mentiunea scrisa clar cu ma-

juscule : «PENTRU ADUNAREA 

GENERALA ORDINARA A 

ACTIONARILOR DIN DATA DE 

30.01.2018/31.01.2018; Incepand 

cu data convocarii,documentele, 

materialele informative si pro-

iectele de hotarari ale Adunarii 

Generale ,referitoare la proble-

mele incluse pe ordinea de zi,se 

pot consulta la sediul societatii in 

zilele lucratoare intre orele 9.00 

si 15.00. Actionarii inregistrati la 

data de referinta pot participa si 

vota la Adunarea Generala direct 

sau pot fi  reprezentati si prin alte 

persoane decat actionarii,pe baza 

de procura speciala. Formularul de 

procura speciala se poate obtine 

de la sediul Societatii incepand 

cu data publicarii prezentei con-

vocari, in zilele lucratoare , intre 

orele 9,00-15,00.Dupa completa-

rea si semnarea lor,un exemplar 

al procurii speciale se va depune 

la sediul Societatii,pana la data de 

28.01.2018 ,ora 10.00. Accesul ac-

tionarilor , indreptatiti sa participe 

la Adunarea Generala,este per-

mis prin simpla proba a identitatii 

acestora,facuta,in cazul actiona-

rilor persoane fi zice, cu actul de 

identitate , iar in cazul actionarilor 

persoane juridice sau a actionari-

lor persoane fi zice reprezentate ,cu 

procura data persoanei fi zice care 

le reprezinta si actul de identitate 

al acesteia,precum si Certifi catul 

Constatator emis de Registrul 

Comertului sau alta autoritate 

competenta,afl at in termen de 

valabilitate. Actionarii inregistrati 

la data de referinta au posibilita-

tea de a vota prin corespondenta 

inainte de data Adunarii Generala 

,prin utilizarea formularului de vot 

prin corespondenta. Formularul 

de vot prin corespondenta poate fi  

obtinut,incepand cu data publicarii 

convocatorului,in zilele lucratoare 

,intre orele 09,00-15,00 de la se-

diul societatii. In cazul votului prin 

corespondenta ,buletinul de vot 

,completat si semnat ,insotit de 

copia act de identitate(bulletin) in 

cazul persoanelor fi zice,respectiv 

certifi cat constatator in cazul per-

soanelor juridice,parafat si sem-

nat de reprezentantul legal poate 

fi  trasmis la sediul societatii pana la 

data de 28.01.2018,ora 10,00,in plic 

inchis,cu mentiunea scrisa clar, cu 

majuscule » PENTRU ADUNAREA 

GENERALA ORDINARA A 

ACTIONARILOR DIN DATA DE 

30.01.2018 /31.01.2018» Buletinele 

de vot care nu sunt primite pana 

la data indicata mai sus nu vor fi  

luate in calcul pentru determinarea 

cvorumului si majoritatii in cadrul 

Adunarii Generale. Informatii su-

plimentare se pot obtine la sediul 

societatii ,in zilele lucratoare intre 

orele 09,00 si 15,00. (221829) 

 CITAŢII  

 • Mihăilescu Martin Gabriel este 

chemat pe data de 18.12.2017, ora 

10,30, la Societatea Profesională 

Notarială „Constantinescu 

Maricica şi Potîrniche Alina”, cu 

sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 136, 

bl.B3, parter, ap.41, pentru dezba-

terea succesorală privind defunc-

tul Mihăilescu Dumitru, decedat 

la data de 25.04.2015 şi fost cu 

ultim domiciliu în mun. Galaţi, bd-

ul George Coşbuc nr.31, bl.C21, 

ap.35, jud. Galaţi. (221735)  

DECESE  

 • Cu inimile împietrite de 

durere, noi, fi icele Mariana 

și Camelia, ginerii Cristian și 

Adrian, nepoţii Sebastian și 

Andreea, anunţăm decesul 

fulgerător al tatălui nostru 

drag, doctor veterinar 

CONSTANTIN POPA. 

Înmormântarea va avea loc 

pe data de 20 decembrie, la 

ora 12:00, la cimitirul 

„Eternitatea”, Tecuci. Corpul 

neînsufl eţit va fi  depus la 

casa funerară Unirea, strada 

D. Hârlescu, numărul 23, 

luni, 18 decembrie. (221844) 

 • Îndureraţi, întristaţi, în pioasă 

rugăciune, cu amintirea atâtor 

momente de aleasă trăire su-

fl etească petrecute împreună, 

prietenii de o viaţă, colegii din 

copilărie de la Şcoala Generală 

19, colegii din adolescenţă de 

la Liceul 5, promoţia 1969, am 

însoţit-o, ieri, pe ultimul drum 

pe iubita noastră colegă şi pri-

etenă, MARLENA ILIE, profesor 

distins, sufl et ales, mamă şi 

soţie iubitoare. Dumnezeu să o 

ierte şi să o odihnească în pace! 

Condoleanţe familiei! (221848) 

 COMEMORĂRI  

 • Durere, tristeţe, dor, e tot ce 

mai simţim acum, la 8 ani, de 

la moartea fi ului nostru drag, 

PAUL LUPU. Ne rugăm ca 

Dumnezeu să-l aibă în pază şi 

să-l ocrotească. Mama şi 

tata. (221819) 

 • Comemorăm 8 ani de când 

un OM cu mult sufl et şi drag 

de viaţă, PAUL LUPU, nu mai 

este printre noi. Îl vom iubi şi-l 

vom păstra veşnic în inimă şi 

în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace. Diana, Petronela, 

Valentin Mereu. (221822) 

 • Astăzi se împlinesc 40 de zile de 

când a plecat dintre noi CRISTEA 

VIOREL. Nu te vom uita niciodată. 

Soţia, fi ul, surorile, cumnatul şi ne-

poţii. Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (221798) 

Anunţăm cu durere plecarea 

spre cele veşnice a bunului nos-

tru părinte ZAHARIA VASILE – 

79 ani. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

Biserica „Sf. Vasile”. Înmormân-

tarea va avea loc marţi, 19 de-

cembrie, începând cu ora 11,00, 

cortegiul pornind spre Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

                                  Familia 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 DIVERSE  

• S.D.E.E MUNTENIA NORD S.A-

S.D.E.E GALAŢI prin S.F.I.S.E 

ELECTRICA SERV S.A. BUCUREŞTI 

cu sediulîn Galaţi, prin S.C. POWER 

DESIGN S.R.L.,anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul: “Modernizare staţii de trans-

formare 110kV/MT din cadrul SDEE MN 

Lot. 4.4.Înlocuirea transformatoarelor 

de putere 110kV/MT (trafo 2) Staţia 

de transformare 110/20kV Vânători, 

SDEE Galaţi’’ propus a fi  amplasat 

în judeţul Galaţi, localitatea Vânători, 

nr.FN, jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la se-

diul Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2 şi la sediul S.D.E.E MUNTENIA 

NORD S.A-S.D.E.E GALAŢI, cu se-

diul în Galaţi, în zilele de luni-joi, între 

orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediu-

lui, APM Galaţi. (221845) 

 • S.D.E.E MUNTENIA NORD 

S.A-S.D.E.E GALAŢI prin 

S.F.I.S.E ELECTRICA SERV S.A. 

BUCUREŞTI,prin S.C. POWER 

DESIGN S.R.L.,anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu pen-

tru proiectul: “Modernizare staţii de 

transformare 110kV/MT din cadrul 

SDEE MN Lot. 4.3.Înlocuirea transfor-

matoarelor de putere 110kV/MT (trafo 

2) Staţia de transformare 110/20kV 

Lieşti, SDEE Galaţi’’ propus a fi  ampla-

sat în judeţul Galaţi, localitatea Lieşti, 

nr.FN, jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la se-

diul Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2 şi la sediul S.D.E.E MUNTENIA 

NORD S.A-S.D.E.E GALAŢI, cu se-

diul în Galaţi, în zilele de luni-joi, între 

orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediu-

lui, APM Galaţi. (221846) 

 • S.D.E.E MUNTENIA NORD S.A-

S.D.E.E GALAŢI prin S.F.I.S.E 

ELECTRICA SERV S.A. BUCUREŞTI, 

prin S.C. POWER DESIGN 

S.R.L.,anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiectul: 

“Modernizare staţii de transformare 

110kV/MT din cadrul SDEE MN Lot. 

4.1. Înlocuirea transformatoarelor de 

putere 110kV/MT (trafo 3) Staţia de 

transformare 110/20kV Tecuci, SDEE 

Galaţi’’ propus a fi  amplasat în ju-

deţul Galaţi, Municipiul Tecuci, str. 

Fdt. Ana Ipătescu nr.FN, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la se-

diul S.D.E.E MUNTENIA NORD S.A-

S.D.E.E GALAŢI, cu sediul în Galaţi, 

în zilele de luni-joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului, APM 

Galaţi. (221847) 

Obiective turistice

www.viata-libera.ro www.viata-libera.ro
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

18

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia “In 
memoriam Nae Săftoiu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  închis temporar.
Lapidarium - închis temporar. u
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u
nr. 80) -  închis temporar.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u închis 
temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u

Bengescu”(comuna Iveşti) -  închisă 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine -  Expoziţia “Artă şi Ceremonial. 
Mesele Regale”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, expoziţia de f luturi, expoziţia 
temporară “Rolul albinelor în natură”, 
expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Expoziţia permanentă “Cerul în mâinile tale II 

- Planetariu pentru nevăzători”. Cinematograf 
12D, la parterul muzeului, cu program de 
miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în 
weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-joi, orar 
9,00 - 17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 
vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi. Vineri, 
22 decembrie - zi sanitară - închis pentru public. 
23, 24, 25 şi 26 decembrie - închis.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU  

A fost redeschis 
Turnul din Pisa
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 15 decembrie 2001, a fost 

redeschis, pentru public, 

Turnul din Pisa, după 11 ani 

de lucrări şi 27 de milioane de 

dolari cheltuiţi pentru fi xarea 

acestuia, fără a-i schimba 

unghiul de înclinare care l-a 

făcut celebru. Turnul înclinat 

este simbolul emblematic al 

oraşului toscan Pisa.

Construirea turnului a înce-
put în august 1173. După 12 ani 
de la aşezarea pietrei de temelie, 
când construcţia ajunsese la eta-
jul al treilea, din cauza proastei 
calităţi a solului [noroi argilos 
şi nisip], turnul a început să se 
încline în direcţia sud-est. Timp 
de o sută de ani, construcţia a 
fost stopată. Următoarele patru 
etaje au fost  construite oblic, 
pentru a compensa partea în-
clinată. Construcţia a fost în-
treruptă, din nou, până în anul 
1372, când turnul-clopotniţă a 
fost fi nalizat.

Construcţia are o înălţime de 
55,86 de metri, o grosime la bază 
de 4,09 de metri şi o greutate de 
14.453 de tone. Este alcătuit din 
14.200 de tone de marmură albă 
de Carrara şi are şapte clopote. 
Acestea sunt acţionate, din pre-
cauţie, doar static, numai cu cio-
cane de impact electromagnetic, 
la orele 12 şi înaintea slujbelor 
religioase.

În anul 1838, arhitectul Ales-
sandro Della Gherardesca a decis 
să fi e săpată în jurul turnului o 

cărare pentru vizitatorii care pu-
teau vedea astfel de aproape mo-
delele încrustate pe ziduri, dar 
acest lucru a contribuit şi mai 
mult la înclinarea turnului.

Turnul are aproape 300 de 
trepte, iar înclinarea faţă de axa 
verticală este de 5,5 de grade, în-

semnând o deplasare a centrului 
de greutate la nivelul bazei cu 
4,5 metri. Ulterior, baza de con-
strucţie a fost umplută cu beton, 
dar acesta se scufunda în solul 
argilos. Vârful Turnului din Pisa 
s-a deplasat în timp cu 3,9 metri 
faţă de locul unde ar fi  fost dacă 
era perfect vertical, dar proiec-
ţia la sol a centrului de masă al 
construcţiei s-a menţinut în in-
teriorul suprafeţei de sprijin.

În 1990, în încercarea de a 
stabiliza temporar turnul, au 
fost construite în jurul acestuia, 
până la al doilea etaj, tendoane 
din fi er, căptuşite cu plastic. În 
anul următor, 1993, o funda-
ţie din beton a fost construită 
în jurul turnului, iar în partea 
nordică au fost plasate contra-
greutăţi. Utilizarea acestora a 
reuşit să reducă înclinaţia cu 
aproximativ doi centimetri. În 
1997, inginerii au început un 
proces de extragere a pământu-
lui de sub partea de nord, care în 
scurt timp a început să prezinte 
efecte pozitive. În şase luni, în-
clinaţia a fost redusă cu peste 
trei centimetri, iar până la fi nele 
anului 2000, cu aproape 47 de 
centimetri.

Turnul a fost închis pentru 
public până la 15 decembrie 2001, 
când lucrările de restaurare au re-
dus cu mai bine de 40 de centime-
tri înclinarea, care atinsese la un 
moment dat aproape 4,5 metri. Pe 
atunci, înclinarea creştea cu 1,25 
milimetri anual, ceea ce ar fi  dus 
în cele din urmă la deplasarea cen-
trului de masă în afara suprafeţei 
de sprijin. .

simbol
După 11 ani de lucrări de restaurare

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 3  -2-2

Cluj

 2  -1-1

Bucureşti

 4  33

Galaţi

 3  -3-3

Constanţa

 4  22

Braşov

 -1 -3-3

Londra

 9  -1-1

Paris

 9  44
Madrid

12  11
Roma

 9  11

Chişinău

 1  -4-4

RĂCIRE. Astăzi, cerul va 

fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 

3 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa -3 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de zece la sută. Vântul va 

sufl a moderat, cu o viteză de până 

la 20 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 764 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 75 la sută.  

. surse online

meteo 18 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:43 am

apune

 54:26 pm

1737  u Încetează din viaţă 
ANTONIO STRADIVARI (n. 1644 
cca.) constructor italian de viori, 
celebru prin instrumentele lui, 
socotite cele mai bune din lume.
1803 u  Încetează din viaţă 
JOHANN GOTTFRIED von 
HERDER (n. 1744), scriitor şi 
filosof german.
1879 u Se naşte PAUL KLEE 
(m. 1940), pictor, grafician, 
teoretician al artei, scriitor 
elveţian.
1915 u Se naşte VINTILĂ HORIA 
(m.1992), poet, prozator, eseist, 
critic literar, traducător. Din 1945, 
a trăit în Italia, apoi în America, 
iar din 1953 în Spania. În 1960, a 
primit Premiul “Goncourt”.
1927 u  Se naşte, la Buceşti, jud. 
Galaţi, IONEL STAN, lingvist, 
pedagog, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1937 u  Încetează din viaţă 
NICOLAE BOTEA (n. 1908, la 
Galaţi), matematician.
1947 u Se naşte STEVEN 
SPIELBERG, regizor american 
de film şi producător, laureat cu 
premii Oscar.
1953 u  Se naşte EUGEN DRĂGOI, 
preot, scriitor, publicist, editor.
1959 u  Se naşte, la Tecuci, 
LILIANA GRECU, graficiană.
1963 u  Se naşte BRAT PITT, actor 
american, laureat cu Premiul 
Globul de Aur, cu alte premii.
1980 u  Se naşte CHRISTINA 
AGUILERA, solistă americană de 
muzică pop.
1993 u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE COZORICI (n. 1933), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN.
2001 u  Încetează din viaţă 
GILBERT BECAUD (n. 1927), 
cântăreţ, compozitor francez.
2011  u Încetează din viaţă 
VACLAV HAVEL (n. 1936), eseist, 
dramaturg, om politic ceh, 
preşedinte al Cehoslovaciei (1990-
1992) şi primul preşedinte al 
Republicii Cehe (1992-2003). V.G.

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



22 18 DEC 2017

Cotele apelor Dunãrii
din 17 decembrieA
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0236/411644

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395
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RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi mari şanse de reuşită în 

plan profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să acordaţi mai mult 

timp odihnei şi activităţilor 

relaxante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vi se propună o 

colaborare sau asociere într-o 

afacere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi tentat să 

cheltuiţi o sumă mare de bani.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil ca ideile 

dumneavoastră să nu fi e 

apreciate la adevărata lor 

valoare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a rezolva 

probleme mai vechi ale familiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi posibilitatea să faceţi 

schimbări în cămin.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţia cu partenerul de viaţă ar 

trebui să decurgă fără probleme.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi puteţi rezolva mai uşor 

problemele fi nanciare care vă 

preocupă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În a doua parte a zilei s-ar putea 

să vă întâlniţi cu o rudă apropiată.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este momentul să acordaţi 

mai multă atenţie familiei şi 

problemelor din cămin.

horoscop
18 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 18 DECEMBRIE 

ÎN MIJLOCUL FURTUNII
DIGI FILM. ora 21:35, thriller, SUA, 2014

Cu: Richard Armitage, Sarah Wayne Callies, Jeremy Sumpter.  u

 De-a lungul unei singure zile, oraşul Silverton este lovit de o serie de 
tornade puternice, într-o dezlănţuire fără precedent a naturii. Întreaga 
populaţie se află la mila haoticelor furtuni, iar veştile meteorologilor 
nu sunt deloc îmbucurătoare, lucrurile urmând să se înrăutăţească şi 
mai tare. 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:20 Întrebări şi răspunderi (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Hard Target 2

Acţiune, Thriller
22:30 Ucenicul vrăjitor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Culisele puterii

SUA, Dramă
02:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

03:30 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

04:15 Răfuială în Seattle

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi!

23:00 Xtra Night Show

01:00 Dracula

SUA, Dramă, Horror
02:00 Acces direct (R)

04:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Vacanţa Mare:                 

Leana s-a întors!

17:30 Vrei să fi i milionar (R)

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Steaua sufl etului

Turcia
22:00 WOWBiz

23:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Teo Show (R)

cu Teo Trandafir
04:15 Te vreau lângă mine (R)

cu Bianca Drăguşanu
06:00 Teleshopping (R)

09:05 Florence

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

10:55 Abulele

Israel, Aventuri, Familie
12:35 Vaiana

SUA, Animaţie, Aventuri
14:25 Cidru cu Rosie, Dramă
16:00 Misterul din fl orarie: 

Nimeni nu sufl a o vorba

Canada, Comedie, Crimă
17:25 Pe platourile de fi lmare

17:55 Trumbo

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
21:35 Assassin’s Creed:              

Codul Asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Franta, Acţiune, Aventuri

23:30 Petrecerea cârnaţilor

SUA, Animaţie, Aventuri
01:00 Lumea de Dincolo: 

Războaie Sângeroase

SUA, Acţiune, Horror
02:30 Suita paradisului

coprod, Dramă

08:10 Când Pământul vorbeşte

09:50 5 minute de istorie           

cu Adrian Cioroianu

09:56 Ce minune mare

10:10 Gala Umorului

11:00 MotorVlog

11:50 România văzută altfel

12:50 5 minute de istorie           

cu Adrian Cioroianu

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

20:56 Ce minune mare

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

00:50 România văzută altfel (R)

02:00 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 18 decembrie

remember
Joseph Barbera (1911-2006)

Regizorul şi producătorul 
american de fi lme de animaţie 
Joseph Barbera s-a născut, pe 
24 martie 1911, la New York. La 
vârsta de 16 ani, a început să lu-
creze ca agent fi scal. Adevărata 
sa pasiune era, însă, să deseneze 
schiţe, aşa că a început să lucreze 
pentru studiourile „Fleischer’s“, 
realizând schiţe pentru „Betty 
Boop“ şi „Popeye the Sailor Man“, 
contra sumei de un dolar bucata. 
În 1939, a realizat, împreună cu 
William Hanna, primul episod 
din „Tom and Jerry“. Succesul a 
fost incredibil, aducându-le pre-

mii Oscar pentru toate cele peste 
200 de episoade lansate în urmă-
torii 18 ani. Dintre cele mai cu-
noscute fi lme, amintim: „Yankee 
Doodle Mouse“ - Premiul Oscar 
(1943), „Mouse Trouble“ - Premiul 
Oscar (1944), „Quiet Please“ - Pre-
miul Oscar (1945), „The Cat Con-
certo“ - Premiul Oscar (1946), „Pro-
fessor Tom“, „The  Little Orphan“ 
- Premiul Oscar (1948), „The Two 
Mousketeers“ - Premiul Oscar 
(1951), „Johann Mouse“ - Premiul 
Oscar (1952), „Mouse for Sale“, „In-
vitation to the Dance“, „Hey It’s Yogy 
Bear“, „Jetsons: The Movie“. Joseph

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

201 CM

278 CM

291 CM

- 2 cm

0 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

287 CM

210 CM

184 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 4 cm

Barbera a încetat din viaţă pe 
18 decembrie 2006. . V.G. 
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Iarna-i grea…

ORIZONTAL: 1) Căderea zăpezii,fenomen normal pe timp de u

iarnă (pl.) – Patru roman. 2) Înţelept antic grec,autor de fabule 

căruia îi aparţine cugetarea: „Relaţia cu statul trebuie să fi e ca 

şi cu focul:nici prea aproape,ca să nu te arzi,nici prea departe ca 

să nu îngheţi” – A înzăpezi drumurile. 3) Cei ce schimbă obiectul 

muncii cu săniile. 4) Nu se întoarce! – Aşezări unde obiceiurile 

populare de iarnă se mai păstrează din străbuni – Scos în faţă! 

5) Tehnica deszăpezirii şoferilor în trafi c – În decor! 6) Închisă în 

casă pentru păstrarea căldurii – Grup de păsări în zbor. 7) Iarna 

este scutit de povara muncilor agricole – Care! 8) Ursul,care 

hibernează iarna – Îngheţată din cauza gerului. 9) Lac glaciar 

în Munţii Retezat – Lună ce urmează perioadei de iarnă (var.). 

10) Poet rus care a scris poezia: „Pe-ntâia zăpadă păşesc în 

neştire” (Serghei) - Cade iarna îmbrăcând în alb natura.

VERTICAL: 1) Din creaţia acestui poet român amintim poeziile: u

„Noapte de iarnă”, „Ca un fulg de zăpadă”,”Iarna” etc. (Theodor). 

2) Poetă de o rară sensibilitate, autoarea poeziei „Primăvara”: 

„O fl oare/albastră şi crudă/se-nalţă sfi oasă spre soare/şi cată 

la loc să/se-ascundă/de fi rea zăpezii ce moare.” (Magda) – 

Morcovul din construcţia omului de zăpadă. 3) Cei denumiţi 

„stratus” sunt de culoare albă sau gri şi anunţă ninsori slabe 

sub formă de grăunţe de zăpadă (sg.) – Folosite la patinaj. 

4) Afi rmaţie fără echivoc – A pictat tabloul „Iarna în pădure” 

(Theodor). 5) Oastea hanului. 6) Cerc cu spiţe – Localitate în 

Croaţia. 7) Apă în Norvegia – Sân gol! 8) Polei pe jos! – Preţul 

fi nal! – Acid ribonucleinic (abr.med.). 9) Caiet! – Femeie tare 

rea,cum se spune. 10) Vânt puternic cu zăpadă sau lapoviţă.

Dicţionar: ALAN, IMSE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Rău... de inimă

Apărător al 
patriei

Se învârte în 
joacă

...

...

Categorică

Pierdere 
neplanifi cată

Punctate în 
joacă

Merge ca 
raţa

Blocat în 
funcţionare

Ajuns la bună 
stare

Nu pot fi  
contrazişi

După fl orar în 
popor

A se tasa

Unu!

Arătatul cu 
degetul

Blondul de 
la ţară

Margine în 
câmp

Iarba rea

...

Buni de 
plată

...

Mai sus cu 
un cap

Ţinute în 
braţe!

Afară, în 
exterior!

Intrarea în 
poartă!

Singure!

Grupări 
militare

Un plus de 
chimie (pl.)

A se domoli

Verde ca 
bradul

Viorele... 
în pădure 

(sing.)

Însurăţei

Odată!

La tavă!

Greul 
literaturii

Tunică!

8 1 2 7

4

4 1 3

6 2

7 1

9 3

5 3 6

1 8

9 6 2

7 5 1

3 2

9 3

2 7 4

9 1

8 5 2

9 6 7

1 4 3

5 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Scumpo, avem ceva de 
mâncare?
- Vezi şi tu în frigider.
- Vai, tu singură ai gătit 
gheaţa asta superbă? 2

- Aveţi felicitări pe care scrie: 
„Eşti unica mea iubire“?
- Da.
- Daţi-mi zece bucăţi.

reţeta zilei
Creier pane

INGREDIENTE. 1 creier de 

vacă sau 2 creieri de viţel, 1 lingură făină, 

2 ouă, 2 linguri pesmet, 2 linguri unt sau 

untură, sare.

PREPARARE. Se fi erb 

creierii în apă cu sare. Se lasă să se 

răcească în apa lor. Se scurg, se taie de 

grosimea degetului. Se dau prin făină, 

ou şi pesmet şi se prăjesc în unt sau în 

untură fi erbinte. Se servesc cu garnitură 

de mazăre boabe, cu fasole verde sau 

cu sos de roşii. Se poate pregăti pane şi 

creierul nefi ert.  . D.A.

tv
mania
România mea, 
demnă            
şi frumoasă

u A murit regele, a 
renăscut speranţa. Decentă, 
frumoasă, demnă şi solemnă 
în tristeţea ei apăsătoare. Aşa a 
arătat, în imaginile transmise 
la televizor, România care l-a 
condus pe ultimul drum pe 
Regele Mihai I. Şi nu pentru 
că i-ar fi  cerut careva să fi e, ci 
pentru că aşa a simţit. N-a fost 
doliu naţional impus de lege, ci 
doliu în inimi.

Mi-am simţit sufl etul greu 
ca afetul de tun pe care era 
urcat Regele Mihai, în vreme 
ce mulţimea îi scanda numele. 
N-am să cred că doar pura 
curiozitate de a vedea cortegiul 
regal a scos în stradă şi în gări 
mii şi mii de oameni - tineri, 
maturi, veterani, copii - care au 
luminat drumul Majestăţii Sale, 
i-au strigat numele şi i-au dat 
onorul, unii pentru prima, şi 
toţi pentru cea din urmă oară. 
Ploaia de fl ori şi de lacrimi a 
spălat cumva ruşinea imaginilor 
în care doar singurătatea stătea 
de veghe la catafalcul Regelui, în 
bisericuţa din Elveţia…

„A murit Regele, şi cu el şi 
speranţa noastră!“, mărturiseau, 
la televiziuni, oameni simpli 
din mulţime. Ei bine, nu, îmi 
place să cred că speranţa tocmai 
s-a trezit. Tocmai a arătat că 
România poate fi  şi altfel. Doar 
dacă ne ţine memoria…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Gh. GurăuGh. Gurău

Are o 
fl oare 
bătură

A se 
arăta în 

civil!
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MICRO 40 -                             

REŢETA 

ÎNCREMENIRII           

ÎN TIMP
CONTRAST. Cartierul cu 

cea mai proastă reputaţie din Galaţi 

se încăpăţânează să-şi păstreze 

renumele. Totul, la doi paşi de zona 

„zero“ a shoppingului şi distracţiei 

din oraş. > pag. 08

MODIFICĂRILE    

ÎN REVISAL,                         

PÂNĂ                          

LA 31 MARTIE
DECIZIE. Angajatorii din 

România vor putea transmite orice 

modifi care a salariului de bază brut în 

Revisal până la 31 martie 2018,

în contextul mutării CAS şi CASS      

la angajat. > pag. 14

Turiştii ocupă doar un sfert 
din locurile de cazare

ÎN JUDEŢUL GALAŢI . RAPORT

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Aproximativ 9.400 de turişti 

români şi străini s-au cazat în 

hotelurile, pensiunile şi vilele din 

judeţul Galaţi, în luna septembrie 

a acestui an. Numărul lor 

înseamnă o creştere cu 16,3 la 

sută faţă de luna septembrie 

a anului precedent. În ciuda 

acestei creşteri, mare parte a 

camerelor din structurile de 

cazare de pe teritoriul judeţului 

rămân neocupate.

Trei din patru turişti ajunşi 
la Galaţi aleg confortul oferit de 
hotelurile sau pensiunile de trei 
stele. Doar unul din zece merge la 
două stele, în timp ce opt la sută 
sunt dispuşi să plătească tarife de 
patru stele, potrivit unui raport 

al Direcţiei Judeţene de Statistică 
Galaţi. Totodată, şapte din zece 
turişti preferă să se cazeze la ho-
tel, în detrimentul pensiunilor 
sau al vilelor.

Din documentul amintit reie-
se şi faptul că, în luna septembrie 
a acestui an, indicele de utilizare 
a capacităţii de cazare turistică a 
fost de 27,3 la sută. Acelaşi indice a 
fost de doar 24,8 la sută, în august 
şi de 23,9 la sută, în iulie. În me-
die, un turist ajuns pe meleaguri 
gălăţene petrece aici doar 1,7 zile, 
ceea ce denotă, mai degrabă, că 
majoritatea vizitatorilor sosiţi la 
Galaţi vin mai mult în scop de afa-
ceri sau pentru a participa la com-
petiţii sportive ori artistice, decât 
în scop propriu-zis turistic.

Din totalul turiştilor veniţi la 
Galaţi în septembrie, 1.429 sunt 
cetăţeni străini: 89,3 la sută sunt 

din Europa, 5,2 la sută sunt din 
Asia, 4,5 la sută sunt din America 
de Nord şi unu la sută din alte ţări. 
Spre deosebire de turiştii români, 
care petrec la Galaţi doar 1,5 zile, 

în medie, străinii veniţi aici ră-
mân, în medie, 2,6 zile.

Ce merită să vizitezi 
în Galaţi

În ciuda faptului că Galaţiul 
pare a fi  mai curând un loc de 
tranzit pentru cei ajunşi aici, 
zona are un important potenţial 
turistic, nevalorifi cat însă mai 
deloc. Niciunul dintre primarii 
perindaţi în ultimii 27 de ani 
nu a avut viziunea de a veni cu 
o strategie de dezvoltare turisti-
că a Dunării la Galaţi. Nu vorbim 
nici măcar de cine ştie ce inves-
tiţii importante, ci pur şi simplu 
de o strategie care să determine 
companiile care fac croaziere pe 
Dunăre (zeci de mii de turişti iau 
parte la aceste curse, în fi ecare an) 
să facă o escală de o zi sau măcar 
de câteva ore la Galaţi.  . 

GALAŢIUL                 

PARE MAI DEGRABĂ 

UN LOC DE TRANZIT 

PENTRU CEI AJUNŞI 

AICI, ÎNSĂ ZONA 

ARE UN IMPORTANT 

POTENŢIAL TURISTIC

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

În săptămânile 18-23, 

25-30 decembrie 2017 şi 

1-6 ianuarie 2018 nu vor fi  

publicate taloane pen-

tru concursurile „Bani 

grei“ şi „100 de lei pentru 

învăţăcei“. Ultima extrage-

re din anul 2017 va avea loc 

pe 22 decembrie, iar prima 

extragere din 2018 se va 

desfăşura pe 19 ianuarie, 

cu taloanele din perioada 

8-13 ianuarie. 

Extragerea pentru con-

cursul „Fidelitate“ va fi  pe 

22  de cembrie, pentru taloa-

nele din 11, 12  şi 13 decembrie.  

Publicarea taloanelor la con-

cursuri va fi  reluată începând cu 

8 ianuarie 2018.  . V.L.

Modifi cări la concursurile „Vieţii libere“, 
în perioada sărbătorilor de iarnă

  u foto arhivă VL 
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